
 

 

PROJETO DE LEI 031, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

 

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021” 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

Art. 1.º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2021, compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Direta a ele vinculados. 

 

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

 

Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

21.808.000,00 (vinte e um milhões oitocentos e oito mil reais). 

 

Art. 3º - A estimativa da receita por Categoria Econômica será realizada com base no 

produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte 

desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 
Impostos, Taxas e Contr. de Melhoria R$ 1.511.600,00 

Contribuições R$ 905.000,00 

Receita Patrimonial R$ 1.142.200,00 

Receita de Serviços R$ 781.900,00 

Transferências Correntes R$ 18.588.000,00 

Outras Receitas Correntes R$ 23.100,00 

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 22.951.800,00 

 

 



 2 

RECEITAS DE CAPITAL  

Transferências de Capital R$ 200.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL R$ 200.000,00 
 

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (RPPS) R$ 1.480.000,00 
 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS (-)R$ 2.823.800,00 

 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA R$ 21.808.000,00 
 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 
  

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 

em R$ 21.808.000,00 (vinte e um milhões oitocentos e oito mil reais), sendo: 

I- no Orçamento Fiscal em R$ 14.029.700,00 (quatorze milhões vinte e nove mil e 

setecentos reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social em R$ 7.778.300,00 (sete milhões setecentos e 

setenta e oito mil e trezentos reais). 

 

Art. 5º - A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

 

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais R$ 9.310.900,00 

Outras Despesas Correntes R$ 8.611.100,00 

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.922.000,00 

 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos R$ 973.500,00 

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL R$ 973.500,00 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 42.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS R$ 2.870.500,00 

 

TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA R$ 21.808.000,00 
 

 

Art. 6º - Integram esta Lei, nos termos do art. 8º da Lei Municipal nº 1.295, de 25 de 

setembro de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 

2020, os anexos contendo os quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a 

programação de trabalho das unidades orçamentárias e o detalhamento dos créditos orçamentários. 



 3 

 

 

                                                         Seção III 

 Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 
 

Art. 7º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir, em seus 

orçamentos, créditos suplementares, até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa total fixada 

para cada poder, com a finalidade de suprir insuficiências de dotações orçamentárias, respeitadas as 

prescrições constitucionais, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e os termos da Lei Federal n.º 4.320, 

de 1964, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I - anulação parcial ou total de dotações do respectivo poder;  

II - incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 

efetivamente apurados; e 

III - excesso de arrecadação. 

Parágrafo único: no caso do Poder Legislativo, a abertura de créditos suplementares 

com base no limite de que trata o “caput” deste artigo, somente poderá ocorrer mediante ato próprio 

da Mesa Diretora da Câmara quando, para sua cobertura, forem indicados os recursos referidos no 

inciso I. 

 

Art. 8º - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito 

suplementar se destinar a atender: 

  I - insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 - Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas consignadas 

ao mesmo grupo; 

    II - pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização, juros e 

encargos da dívida; 

  III - despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 

alienação de bens e transferências voluntárias da União e do Estado. 

 

 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 
  

Art. 9º - A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de 

transferências voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos 

recursos assegurados. 

 

Art.10 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 

Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 

Art. 11 - Obedecidas as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as 

transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 20 de 

cada mês. 

 



 4 

Art. 12 - O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, e nos termos do que 

dispuser a Lei de Diretrizes Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das dotações, 

de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas. 

 

Art. 13 - Ficam automaticamente atualizados, com base nos valores desta Lei, o 

montante das receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos nos 

demonstrativos referidos nos incisos I e III do art. 2º da Lei Municipal nº 1.295, de 25 de setembro 

de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2021, em 

conformidade com o disposto no § 2º do mesmo artigo.  

 

Art. 14 - O poder executivo poderá efetuar alterações nos código e descrições das 

funções, subfunções, naturezas de receitas e despesas orçamentárias e fontes de recursos, visando 

adequá-los às alterações que venham a ser definidas pela  Secretaria do Tesouro Nacional (STN) ou 

pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE-RS).  

 

 

Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Presidente Lucena, 16 de novembro de 2020.  

 

 

 

            GILMAR FÜHR 

                                                       Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°031, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 No planejamento prévio, o estabelecimento de metas a serem alcançadas em um 

determinado período é de extrema importância para se obter êxito em qualquer gestão, seja ela 

pública ou privada. A previsão do respaldo financeiro às metas estabelecidas e planejadas 

igualmente é de extrema relevância. Por esta razão, e também em atendimento às disposições 

constitucionais, estamos apresentando o presente Projeto de Lei que define o orçamento para o 

exercício financeiro do próximo ano – 2021 aos Ilustres Vereadores, tudo de acordo com sucedâneo 

nas razões de fato e de Direito apresentadas nesta justificativa, em conformidade com o quanto 

passa-se a expor. 

Com efeito, cumpre destacar que o texto e o conteúdo do projeto de lei da comumente 

denominada Lei Orçamentária Anual – LOA foram constituídos e consolidados de acordo com os 

mandamentos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Orgânica do Município de 

Presidente Lucena, da Lei Complementar Federal n
o
 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF) e da Lei Federal n
o
 4.320, de 17 de março de 1964 – Lei de Finanças 

Públicas, bem como em concordância com as diretrizes estratégicas e objetivos previstos na Lei 

Municipal n
o
 1.120, de 28 de julho de 2017 - Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021 e com 

as metas e prioridades integradas à Lei Municipal n
o
 1.295, de 25 de setembro de 2020 (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021).  

Neste contexto, o processo de elaboração do orçamento público brasileiro obedece a um 

“ciclo” integrado ao planejamento de ações que, de acordo com a CRFB, compreende o Plano 

Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA). 

Nesta seara, a Lei Orçamentária Anual visa discriminar os objetivos e metas propostas 

no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, estimando as receitas e fixando as 

despesas para ano subsequente, no caso, o ano de 2021, sendo importante preponderar que a 

proposição em pauta foi elaborada em estrito cumprimento aos mandamentos legais para 

possibilitar a concretização e obediência das situações planejadas nos instrumentos de planejamento 

e orçamento em vigência, cujo cumprimento se dará durante o exercício financeiro futuro. 



 6 

Neste passo, importante pontuar-se que a LOA/2021 foi projetada com vistas a garantir 

o gerenciamento anual das origens e aplicações de recursos, definindo os seus montantes e como 

estes serão aplicados pela administração pública municipal, compreendendo um conjunto de ações 

que abarcam desde a construção de uma visão de futuro até a definição e a execução de metas 

físicas e financeiras a serem atingidas e dos pormenores que possam ser vislumbrados, 

representando, por conseguinte, a expressão monetária dos recursos que poderão ser mobilizados 

acaso sejam confirmadas as estimavas orçamentárias para o período específico de sua vigência 

(2021). 

Isto posto, impositivo registrar que a notória conjuntura de crise institucional, política e 

econômica que o País e o Estado do Rio Grande do Sul vivenciam – cujos reflexos alcançam direta 

e negativamente o Município de Presidente Lucena – se trata de um quadro de perene e 

imprevisível solução, caracterizado pelos obstáculos ao crescimento econômico, custos elevados, 

aumento do desemprego,  déficit das contas públicas e outros fatores excepcionais. 

Por conseguinte, no cenário adverso aludido, que, eventualmente, poderá restringir as 

transferências da União e do Estado, importante consignar que existe rigoroso acompanhamento, 

monitoramento e implementação de medidas com vistas ao compromisso de concretizar-se uma 

administração responsável, austera, atenta à realidade econômica e engajada em atender às 

necessidades e demandas da população, que garanta a continuidade, qualidade dos serviços e das 

políticas públicas em andamento e em implantação, bem como mantenha os salários e contas 

públicas em dia, com especial enfoque nos direitos e garantias dos cidadãos e absoluto respeito à 

dignidade da pessoa humana, sem descurar da promoção do desenvolvimento econômico e social de 

nosso município. 

Outrossim, por oportuno, cumpre ressaltar que o projeto de lei em comento observa os 

princípios da promoção e da inclusão social, atração de investimentos e fomento ao 

desenvolvimento econômico e modernização da gestão e dos serviços públicos, sendo que a 

programação de investimentos observará os princípios da preferência das obras em andamento em 

relação às novas e a precedência dos investimentos de interesse do município. 

Neste diapasão, sobreleva-se que as prescrições do projeto de lei ora encaminhado à 

essa Casa Legislativa, uma vez aprovadas e colocadas em execução, criarão condições para o 



 7 

desencadeamento de políticas públicas sintonizadas com as necessidades, oportunidades e desafios 

existentes em âmbito municipal, de forma a proporcionar que o poder público e a sociedade 

consigam alcançar, da melhor maneira possível, o progresso e o desenvolvimento sustentável, 

equilibrado e socioeconomicamente viável e justo, o que certamente resultará em benefícios de toda 

ordem aos cidadãos e ao Município de Presidente Lucena. 

Em vista do aqui exposto, no que se refere à competência legislativa, o presente projeto 

de lei encontra-se amparado em toda a estrutura constitucional retro destacada, salientando-se que, 

se, de um lado, cabe a este Chefe do Poder Executivo a iniciativa em evidência, de outro incumbe à 

Câmara Municipal apreciá-la, e, achando necessário, aperfeiçoá-la, através de emendas, sem 

descuidar da necessária oitiva e debate com comunidade por ocasião de sua tramitação. 

Dessa forma, muito além de ser uma obrigação constitucional e legal, a LOA, na sua 

concepção de instrumento de gestão, destina-se ao estabelecimento dos parâmetros para a reserva e 

utilização sensata dos recursos públicos no orçamento municipal, bem como do delineamento das 

metas anuais e indicação dos rumos a serem seguidos durante o exercício, tendo, deste modo, a 

finalidade de realizar o ajuste das previsões das ações de governo identificadas no PPA e na LDO à 

realidade da estimativa de arrecadação do município. 

Dessa maneira, conforme explicitado, ponderadas as circunstâncias do caso concreto 

com o Direito objetivo, resta claro que a proposição em comento encontra perfeita conformação 

com o ordenamento jurídico posto. 

Portanto, apresentamos aos Senhores o Projeto de Lei que versa sobre o orçamento 

anual para o exercício de 2021 e que prevê uma receita e despesa equivalentes, no valor de R$ 

21.808.000,00 (vinte e um milhões e oitocentos e oito reais), totalmente adequada ao Plano 

Plurianual e as Diretrizes Orçamentárias para o exercício. 

Por fim, cabe destaque para a previsão constante no artigo 2º, §2º da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (Lei Municipal no 1.295, de 25 de setembro de 2020) aqui atendida, posto que no 

presente projeto de lei reelaboramos e encaminhamos novo demonstrativo das metas anuais, 

acompanhado da memória e metodologia de cálculo, bem como os parâmetros utilizados pra sua 

elaboração e reelaboração das projeções da receita corrente líquida, conforme anexos. 



 8 

Diante do exposto, aguardamos um pronunciamento favorável dos Nobres Edis quanto 

ao Projeto de Lei N° 031/2020 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 

DE PRESIDENTE LUCENA-RS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.” 

 

Atenciosamente, 

 

                                                                                

 

                    GILMAR FÜHR   

                                                                     Prefeito Municipal 
 



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

LRF Art. 5º

Nota: Não há previsão de renúncia de receita.

Setores / Programas / 
Beneficiários

Tributo Objeto de 
Renúncia

Renúncia Prevista 
em 2021

Forma de 
Compensação

____________________       _____________________       ____________________
       Gilmar Führ                   Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
  Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS 

DE CARÁTER CONTINUADO

LRF Art. 5º

LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00 

EVENTO Valor previsto p/ 2021

Aumento Permanente da Receita  613.169,00 

   Decorrente de Receitas Tributárias 489.689,30 

   Decorrente de Transferências Correntes 123.479,70 

(-)  Transferências ao FUNDEB  (18.036,36)

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 595.132,64 

Redução Permanente de Despesa (II)  - 

Margem Bruta  (III) = (I+II) 595.132,64 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

   Impacto de Novas DOCC 1.892.527,50 

      Relativas a  Pessoal e Encargos Sociais 345.175,00 

      Relativas a  Outras Despesas Correntes 1.547.352,50 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV) SEM MARGEM 

Comentários:
     A demonstração da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado visa 
assegurar que não haverá criação de nova despesa sem a correspondente fonte de financiamento. 
Em outras palavras, o demonstrativo identifica o aumento permanente de receita para suportar o 
aumento permanente da despesa de caráter continuado, assim entendida aquela derivada de lei, 
contrato ou ato normativo que fixe a obrigatoriedade de execução por um período superior a dois 
exercícios, cumprindo desta forma a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.
    Nesse sentido, o aumento permanente de receita é definido como aquele proveniente da elevação 
de alíquotas, ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição (§ 3º do 
art 17 da LRF). 
     Assim, a presente estimativa considerou como ampliação da base de cálculo o crescimento real da 
atividade econômica, dado que se refere à elevação da grandeza econômica ou numérica sobre a 
qual se aplica uma alíquota para se obter o montante a ser arrecadado, assim como os possíveis 
efeitos dos esforços do Município na implementação de medidas para o incremento das receitas 
próprias.
     Desse modo, para estimar o aumento de receita, considerou-se o aumento resultante da variação 
real do Produto Interno Bruto – PIB para o período em pauta, o esforço na arrecadação tributária e o 
crescimento real das receitas transferidas nos índices evidenciados na Tabela 01.
     Como aumento das despesas permanentes de caráter obrigatório que terão impacto em 2021, foi 
considerado a correção real dos vencimentos dos servidores públicos municipais e os efeitos do 
crescimento vegetativo da folha salarial, bem como, o resultado do incremento nas demais despesas 
de custeio decorrentes do aumento da atividade governamental.
     A  Margem Líquida de Expansão poderia ser utilizada pelo Poder Executivo como forma de 
compensação do aumento das despesas obrigatórias de caráter continuado em 2021, observado o 
disposto nos arts. 16 e 17 da LDO. Porém, para o exercício de 2021 não foi identificada Margem 
Líquida de Expansão.

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                   Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
      Prefeito Municipal          Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS

LRF Art. 5º, inciso I

CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Totais Previstas 21.947.000 21.808.000

Receitas Primárias Previstas (1) 19.536.600 19.261.500

Despesas Totais Previstas 21.947.000 21.808.000

Despesas Primárias Previstas (2) 17.784.500 17.415.500

Resultado Primário Previsto  (1 – 2) 1.752.100 1.846.000

Resultado Nominal 2.736.900 2.912.500

 EXCLUÍDAS AS RECEITAS E DESPESAS DO RPPS

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Totais Previstas 18.886.600 18.564.000

Receitas Primárias Previstas (1) 18.801.400 18.521.500

Despesas Totais Previstas 18.886.600 18.564.000

Despesas Primárias Previstas (2) 17.419.000 17.042.000

Resultado Primário Previsto  (1 – 2) 1.382.400 1.479.500

Resultado Nominal 1.467.600 1.522.000

RECEITAS E DESPESAS DO RPPS

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Totais Previstas 3.060.400 3.244.000

Receitas Primárias Previstas (1) 735.200 740.000

Despesas Totais Previstas 3.060.400 3.244.000

Despesas Primárias Previstas (2) 365.500 373.500

Resultado Primário Previsto  (1 – 2) 369.700 366.500

Resultado Nominal 1.269.300 1.390.500

        Como não ocorreram ajustes significativos o Orçamento é compatível com a LDO.

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

VALORES PREVISTOS 
NO ORÇAMENTO (R$)

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

VALORES PREVISTOS 
NO ORÇAMENTO (R$)

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

VALORES PREVISTOS 
NO ORÇAMENTO (R$)

Nota: As Metas Fiscais estabelecidas pela LDO 2021 foram ajustadas na elaboração da proposta 
orçamentária, conforme previsto no art. 2º, § 1º da Lei Municipal nº 1.295, de 25 de setembro de 2020. 

____________________       _____________________       ____________________
            Gilmar Führ                   Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
       Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA POR FONTES

LRF Art. 12

Especificação Arrecadado Arrecadado Arrecadado Reestimado Prevista Projetado Projetado
2017 (R$) 2018(R$) 2019 (R$) 2020 (R$) 2021 (R$) 2022 (R$) 2023 (R$)

REC. CORRENTES 16.527.729,93 18.054.404,16 20.604.839,33 21.214.900,00 22.951.800,00 25.005.800,00 27.209.400,00

Rec. Imp.Taxas, C.Melh. 775.155,66 850.375,45 1.055.626,28 1.000.000,00 1.511.600,00 1.602.000,00 1.699.500,00

Rec. Contribuições 549.549,09 559.715,98 566.022,95 725.000,00 905.000,00 987.000,00 1.059.900,00

Rec. Patrimonial 659.982,83 551.768,56 966.489,83 959.500,00 1.142.200,00 1.291.800,00 1.414.100,00

Rec. Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rec. Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rec. Serviços 520.957,13 656.716,82 675.446,38 722.400,00 781.900,00 809.300,00 837.800,00

Transf. Correntes 13.918.814,70 15.434.083,18 17.334.210,45 17.800.000,00 18.588.000,00 20.291.300,00 22.172.300,00

Outras Rec. Corr. 103.270,52 1.744,17 7.043,44 8.000,00 23.100,00 24.400,00 25.800,00

REC. DE CAPITAL 52.703,68 940.128,31 210.987,62 500.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Oper. De Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 31.130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empr. Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf. De Capital 52.703,68 908.998,31 210.987,62 500.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Outras Rec Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rec. Intraor. RPPS 794.851,47 854.212,80 1.002.849,44 1.200.000,00 1.480.000,00 1.689.400,00 1.891.700,00

(-) Ded.  Da Rec.   (2.157.935,89)   (2.341.212,34)   (2.556.501,12)   (2.600.000,00)   (2.823.800,00)   (3.082.600,00)   (3.368.400,00)

T O T A L 15.217.349,19 17.507.532,93 19.262.175,27 20.314.900,00 21.808.000,00 23.812.600,00 25.932.700,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                      Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
       Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR GRUPO E 

NATUREZA DE DESPESA – ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITAS    (R$)

Especificação Fiscal Seguridade Social Total

RECEITAS CORRENTES 18.241.120,00 4.710.680,00 22.951.800,00

Rec. Trib.(Imp., Taxas e C.Melh.) 1.360.670,00 150.930,00 1.511.600,00

Receitas Contribuições 165.000,00 740.000,00 905.000,00

Receitas Patrimoniais 33.300,00 1.108.900,00 1.142.200,00

Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00

Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00

Receitas Serviços 781.900,00 0,00 781.900,00

Transferências Correntes 15.877.150,00 2.710.850,00 18.588.000,00

Outras Receitas Correntes 23.100,00 0,00 23.100,00

RECEITAS DE CAPITAL 200.000,00 0,00 200.000,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00

Empr. Concedidos 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 200.000,00 0,00 200.000,00

Outras Rec Capital 0,00 0,00 0,00

REC. INTRAOR. - RPPS 0,00 1.480.000,00 1.480.000,00

(-) Deduções da Receita (2.823.800,00) 0,00 (2.823.800,00)

T O T A L 15.617.320,00 6.190.680,00 21.808.000,00

DESPESAS   (R$)

Fiscal Seguridade Social Total

DESPESAS CORRENTES 13.053.900,00 4.868.100,00 17.922.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 7.053.400,00 2.257.500,00 9.310.900,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 6.000.500,00 2.610.600,00 8.611.100,00

DESPESAS  DE CAPITAL 933.800,00 39.700,00 973.500,00

Investimentos 933.800,00 39.700,00 973.500,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

RES. DE CONTINGÊNCIA 42.000,00 2.870.500,00 2.912.500,00

T O T A L 14.029.700,00 7.778.300,00 21.808.000,00

____________________       _____________________       ____________________
            Gilmar Führ                   Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
       Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO  

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

R E C E I T A S  POR  FONTES (R$) D E S P E S A S  POR  SUBFUNÇÃO (R$)

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

I P T U 139.300,00 34.825,00 Ensino Fundamental 868.900,00 952.000,00

I T B I 160.200,00 40.050,00 Ensino Médio 0,00 0,00

I S S Q N 404.700,00 101.175,00 Ensino Profissional 0,00 0,00

I R R F 302.000,00 75.500,00 Ensino Superior 0,00 0,00

F P M 9.570.000,00 2.392.500,00 Educação Infantil 1.050.200,00 1.550.000,00

I T R 7.000,00 1.750,00 Educ. Jovens e Adultos 0,00 0,00

LC  87/96 12.000,00 3.000,00 Educação Especial 0,00 0,00

I C M S 4.680.000,00 1.170.000,00

I P V A 550.000,00 137.500,00 Outras Funções 16.000,00 0,00

IPI / Exportação 70.000,00 17.500,00

Rendim. MDE/FUNDEB 3.500,00

Retorno FUNDEB 0,00 2.500.000,00

(-) Contribuição FUNDEB 0,00 (2.823.800,00)

Mínimo a aplicar 3.653.500,00 Total Fixado 1.935.100,00 2.502.000,00

25 4.437.100,00

30,36%

PREVISÃO  
TOTAL

MDE / 
FUNDEB

GASTOS 
MDE

GASTOS 
FUNDEB

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
      Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS EM AÇÕES 

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

R E C E I T A S  POR  FONTES (R$) D E S P E S A S  POR  SUBFUNÇÃO (R$)

ESPECIFICAÇÃO ASPS ESPECIFICAÇÃO

 I P T U 139.300,00 20.895,00 Atenção Básica 2.834.000,00

 I T B I 160.200,00 24.030,00 Ass. Hosp. Amb. 0,00

 I S S Q N 404.700,00 60.705,00 Suport. Prof. Terap. 125.000,00

 I R R F 302.000,00 45.300,00 Vigil.Sanitária 43.000,00

 F P M 9.570.000,00 1.435.500,00 Vigil. Epidemiológica 0,00

 I T R 7.000,00 1.050,00 Aliment. e Nutrição 0,00

 LC  87/96 12.000,00 1.800,00

 I C M S 4.680.000,00 702.000,00

 I P V A 550.000,00 82.500,00 Outas Subfunções 484.400,00

 IPI / Exportação 70.000,00 10.500,00

 Remun. Dep. ASPS 0,00 500,00

 Mínimo a aplicar 2.384.780,00 Total fixado 3.486.400,00

15 21,93%

PREVISÃO 
TOTAL

GASTOS            
A S P S

____________________       _____________________       ____________________
         Gilmar Führ                       Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
        Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 2.384.780,00 DESPESAS CORRENTES 3.900.600,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 150.930,00 Pessoal e Encargos Sociais 1.606.500,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 500,00 Outras Despesas Correntes 2.294.100,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 23.000,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 23.000,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 2.233.350,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 1.538.820,00

T O T A L 3.923.600,00 TOTAL 3.923.600,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDEB / FUMEB

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 5.325.800,00 DESPESAS CORRENTES 2.496.000,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 2.484.000,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 2.000,00 Outras Despesas Correntes 12.000,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 6.000,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 6.000,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 5.323.800,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita (2.823.800,00)

(+) Aportes Financeiros 0,00

T O T A L 2.502.000,00 TOTAL 2.502.000,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUMCAD

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 2.100,00 DESPESAS CORRENTES 10.100,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 100,00 Outras Despesas Correntes 10.100,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 0,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 0,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 2.000,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 8.000,00

T O T A L 10.100,00 TOTAL 10.100,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 121.600,00 DESPESAS CORRENTES 434.500,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 197.700,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 1.600,00 Outras Despesas Correntes 236.800,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 13.200,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 13.200,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 120.000,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 326.100,00

T O T A L 447.700,00 TOTAL 447.700,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 1.764.000,00 DESPESAS CORRENTES 373.500,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 348.000,00

Receitas de Contribuições 740.000,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 1.024.000,00 Outras Despesas Correntes 25.500,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 0,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 0,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 2.870.500,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

REC. INTRAOR. - RPPS 1.480.000,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 0,00

T O T A L 3.244.000,00 TOTAL 3.244.000,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 32.350,00 DESPESAS CORRENTES 66.300,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 17.050,00 Pessoal e Encargos Sociais 46.900,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 200,00 Outras Despesas Correntes 19.400,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 2.500,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 2.500,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 15.100,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 36.450,00

T O T A L 68.800,00 TOTAL 68.800,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DO IDOSO

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 1.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.700,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Receitas de Contribuições 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 0,00 Outras Despesas Correntes 8.700,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 1.000,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 1.000,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 1.000,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 8.700,00

T O T A L 9.700,00 TOTAL 9.700,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS 

AO FUNDO MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS

Especificação Valor (R$) Especificação Valor (R$)

RECEITAS CORRENTES 165.000,00 DESPESAS CORRENTES 305.000,00

Rec. Trib. (Imp., Taxas e C.Mel.) 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Receitas de Contribuições 165.000,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Receitas Patrimoniais 0,00 Outras Despesas Correntes 305.000,00

Receitas Agropecuárias 0,00 DESPESAS  DE CAPITAL 0,00

Receitas Industriais 0,00 Investimentos 0,00

Receitas de Serviços 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências Correntes 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 RES. DE CONTINGÊNCIA 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

Operações de Crédito 0,00

Alienações de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 140.000,00

T O T A L 305.000,00 TOTAL 305.000,00

____________________       _____________________       ____________________
          Gilmar Führ                     Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal              Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EM RELAÇÃO A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA

Especificação das Receitas

Receitas Correntes 22.951.800,00

(-)  I R R F s / Rendimento do Trabalho 301.000,00

(-) Cancelamento de Restos a Pagar 0,00

(-) Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS 740.000,00

(-) Compensação Previdenciária ao RPPS 0,00

(-) Rendimentos de Aplicações do RPPS 1.024.000,00

(-) Deduções para o FUNDEB 2.823.800,00

(+) Perda com FUNDEB (Dedução maior que receita) 323.800,00

(=) Receita Corrente Líquida Prevista  (RCL) 18.386.800,00

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Executivo            (54% x RCL) 9.928.872,00

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo  (51,30% X RCL) 9.432.428,40

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Legislativo            (6% x RCL) 1.103.208,00

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Legislativo   (5,7% X RCL) 1.048.047,60

Especificação das Despesas

Despesa do Despesa do

Executivo Legislativo

2021(R$) 2021 (R$)

Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 9.070.900,00 240.000,00

(-) Inativos e Pensionistas  348.000,00 0,00

(-) IRRF s/  Rendimentos do Trabalho 300.000,00 1.000,00

(-)  Sentenças Judiciais de exercícios anteriores 0,00 0,00

(-)  Despesas de pessoal de exercícios anteriores 0,00 0,00

(-)  Outras Deduções da Despesa com Pessoal 670.000,00 0,00

Despesa com pessoal prevista 7.752.900,00 239.000,00

% 42,17% 1,30%

Nota: Cálculo realizado pela metodologia do TCE/RS.

Previsão 2021 
(R$)

____________________       _____________________       ____________________
         Gilmar Führ                       Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
    Prefeito Municipal             Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE DESPESAS

 A SEREM FINANCIADAS POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

(Art. 167, III da Constituição Federal e Art. 12, § 2º da LRF)

R E C E I T A S  POR  FONTES D E S P E S A S  POR  PROJETO / ATIVIDADE

Especificação Valor Especificação Valor

Operações de Crédito Internas 0,00 Proj/ Atividade:       0,00

Elemento:       

0,00 Proj/ Atividade: 0,00

Elemento:

T O T A L 0,00 T O T A L 0,00

Nota: Não estão previstas operações de crédito para o exercício de 2021.

Operações de Crédito 
Externas

____________________       _____________________       ____________________
           Gilmar Führ                    Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
       Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2021

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO LIMITE MÁXIMO PARA AS DESPESAS 

DO PODER LEGISLATIVO

(R$)

Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício Anterior

Especificação

Rec. Tributárias (Imp., Taxas e C.Melh.) 968.723,92 1.100.000,00

Rec. de Contribuições 415.321,10 560.000,00

Cota parte do  FPM 6.406.942,07 8.100.000,00

Cota parte do   ITR 2.982,07 6.000,00

Cota Parte IOF/OURO - -

Transferência da  LC  87/96 0,00 10.000,00

Cota parte do  ICMS 3.647.118,24 4.500.000,00

Cota parte do IPVA 363.814,24 510.000,00

Cota parte do  IPI / Exp. 50.992,86 65.000,00

Cota parte da CIDE 6.404,99 10.000,00

Cota parte  ITCD - 0,00

Div. At. Cont. Serv. p/RPPS - -

11.862.299,49 14.861.000,00

Valor previsto para a Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício Anterior 14.861.000,00

População do Município 2.901 Habitantes

Limite máximo permitido cfe  Art. 29-A da Constituição Federal 7% R R E A

Valor máximo para as despesas do Poder Legislativo em 2021 1.040.270,00

Arrec. Até 
31/10/2020

Tendência até o 
final do exercício

S O M A  ---------------------------------------à

____________________       _____________________       ____________________
         Gilmar Führ                       Cesar Alberto Karling                   Evandro Kunz 
       Prefeito Municipal           Sec. da Fazenda e Planej.         CRC/RS 067916/O-2



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 1 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

Receitas Correntes

         Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.511.600,00

         Contribuições 905.000,00

         Receita Patrimonial 1.142.200,00

         Receita de Serviços 781.900,00

         Transferências Correntes 18.588.000,00

         Outras Receitas Correntes 23.100,00

( R )Receitas Correntes

         ( R )Transferências Correntes -2.823.800,00

Total Receitas Correntes 20.128.000,00

Receitas de Capital

         Transferências de Capital 200.000,00

Total Receitas de Capital 200.000,00

Receitas Correntes Intraorçamentárias

         Contribuições 1.480.000,00

Total Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.480.000,00

Total Receitas de Capital Intraorçamentárias

21.808.000,00TOTAL

DESPESAS CORRENTES

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.830.900,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.611.100,00

16.442.000,00Total DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

     INVESTIMENTOS 973.500,00

973.500,00Total DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00

2.912.500,00Total RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.480.000,00

1.480.000,00Total DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TOTAL 21.808.000,00

RECEITA DESPESA

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:52:23



DESPESAS CORRENTES 16.442.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 973.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.480.000,00

TOTAL 21.808.000,00

RESUMO

RECEITA DESPESA

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Receitas Correntes 20.128.000,00

Receitas de Capital 200.000,00

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.480.000,00

Receitas de Capital Intraorçamentárias 0,00

21.808.000,00TOTAL

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:52:23



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 308.700,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 200.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 8.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.700,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 68.700,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 21.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 18.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.400,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 7.300,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 7.300,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 7.300,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.300,00

316.000,00Total  ..........................................................:

1 - GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

2 - GABINETE DO PREFEITO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 330.500,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 292.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 236.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.500,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 5.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 5.600,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 10.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 8.500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

330.500,00Total  ..........................................................:

2 - CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

2 - GABINETE DO PREFEITO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 54.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.300,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 43.300,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 43.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 300,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 6.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.700,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 4.700,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.200,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

57.000,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 625.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.200,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 222.700,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 220.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 700,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 31.500,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.500,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 371.400,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 371.400,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEF. ASSISTEN. DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 28.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 16.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 200.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 48.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.600,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.300,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 15.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

640.600,00Total  ..........................................................:

2 - RPPSMPL - FUNDO PREV. DO SERV. MUN.

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 373.500,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 348.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 348.000,00

 3.3.1.90.01.00.00.00.00          APOSENTADORIAS DO RPPS, RESER. REMUN. E REF. DOS MILIT. 335.000,00

 3.3.1.90.03.00.00.00.00          PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 13.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.500,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 25.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 900,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.200,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00

 3.9.0.00.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00

 3.9.9.00.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00

 3.9.9.99.00.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.9.9.99.99.00.00.00.00          RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00

 3.9.9.99.99.99.00.00.00            RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00

3.244.000,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

4 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 702.400,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 488.600,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 438.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 425.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 50.100,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.800,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 213.800,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.800,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 11.500,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 5.500,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 60.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 106.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 19.500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 8.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

710.400,00Total  ..........................................................:

2 - ENCARGOS ESPECIAIS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

4 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 891.200,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 670.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 670.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 670.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.200,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 221.200,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 213.200,00

 3.3.3.90.91.00.00.00.00          SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00

 3.3.3.90.93.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



891.200,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

5 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 92.500,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 88.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 72.500,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

94.000,00Total  ..........................................................:

2 - DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

5 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 2.944.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 727.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 641.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 630.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 86.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 86.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.216.500,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.216.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 600,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 957.500,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.226.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 822.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 822.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 822.500,00

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 512.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 310.500,00

3.766.500,00Total  ..........................................................:

1 - FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 3.900.600,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.606.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.453.500,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 71.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 1.288.500,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 52.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 153.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 153.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.294.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.294.100,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 15.900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 281.500,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 167.700,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 20.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.720.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 33.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 50.500,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 23.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00

3.923.600,00Total  ..........................................................:

2 - ENCARGOS ESPECIAIS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 32.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

 3.3.3.30.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 3.000,00

 3.3.3.30.93.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 6 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 15.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.000,00

32.000,00Total  ..........................................................:

3 - FUND. MUN. DA ASSIST. SOCIAL - FMAS

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 434.500,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 197.700,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 187.700,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 23.700,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 148.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 10.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 236.800,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 236.800,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 6.200,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 17.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 165.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 8.500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.600,00

 3.3.3.90.48.00.00.00.00          OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 13.200,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 13.200,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.200,00

447.700,00Total  ..........................................................:

4 - CONSELHO TUTELAR

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 126.200,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.300,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 100.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 88.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 7 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 4.800,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.800,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.900,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 20.900,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 1.500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.600,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00

128.700,00Total  ..........................................................:

5 - FUND. MUN. CRIAN. E ADOLESC. - FUMCAD

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 10.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 10.100,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 3.300,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 1.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.300,00

10.100,00Total  ..........................................................:

6 - FUND. MUN. DIREITOS DO IDOSO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 8.700,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.700,00

 3.3.3.50.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 6.000,00

 3.3.3.50.43.00.00.00.00          SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.700,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 8 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

9.700,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

7 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 826.800,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.900,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 235.400,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 216.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.800,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.600,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 19.500,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.500,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 571.900,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 571.900,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 131.700,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 123.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 114.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 5.500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.500,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 300,00

 3.3.3.90.48.00.00.00.00          OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 184.500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 12.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

838.800,00Total  ..........................................................:

2 - FUNDO MUN. DO MEIO AMBIENTE

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

7 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 66.300,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.900,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 41.300,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 40.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 300,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 5.600,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 9 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.400,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 19.400,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 4.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00

68.800,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 505.500,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 443.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 417.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 380.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 25.500,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.500,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.500,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.500,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 8.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 11.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 28.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 7.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

512.500,00Total  ..........................................................:

Emitido por Evandro Kunz
Página 10 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



2 - EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 1.231.700,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 571.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 521.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 518.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.500,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 50.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660.200,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 660.200,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.200,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 190.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 98.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 10.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 98.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 15.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.246.700,00Total  ..........................................................:

3 - ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 1.200.100,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 337.000,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 182.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 23.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 840.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 840.100,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.200,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 364.200,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 58.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 326.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 12.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 11 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 70.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 20.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

1.220.100,00Total  ..........................................................:

4 - FUNDO MUN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 2.496.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.484.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.152.000,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 2.110.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 332.000,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 332.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 6.000,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 6.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

2.502.000,00Total  ..........................................................:

5 - DPTO CULTURA

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 158.600,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 158.600,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 158.600,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 2.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 14.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 15.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 100.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.100,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 12.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 12.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 12 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 12.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.500,00

171.100,00Total  ..........................................................:

6 - DPTO DESPORTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 185.900,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 77.500,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 64.000,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.500,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.400,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 108.400,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 16.800,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 9.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 79.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.800,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

187.400,00Total  ..........................................................:

7 - ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 172.500,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.500,00

 3.3.3.50.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 110.000,00

 3.3.3.50.43.00.00.00.00          SUBVENÇÕES SOCIAIS 110.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 62.500,00

172.500,00Total  ..........................................................:

1 - SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

9 - SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 244.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 244.100,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 13 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 23.500,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 6.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 6.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 207.400,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200,00

244.100,00Total  ..........................................................:

1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 3.9.0.00.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00

 3.9.9.00.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00

 3.9.9.99.00.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00

 3.9.9.99.99.00.00.00.00          RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00

 3.9.9.99.99.99.00.00.00            RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00

42.000,00Total  ..........................................................:

Total Geral  ................................................: 21.808.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 14 de 14

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:55:26



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 4320 - Resumo da Despesa
Exercício de 2021
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.0.00.00.00.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 17.922.000,00
3.3.1.00.00.00.00.00.00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.310.900,00

7.830.900,003.3.1.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS
335.000,003.3.1.90.01.00.00.00.00        APOSENTADORIAS DO RPPS, RESER. REMUN. E REF. DOS MILIT.
13.000,003.3.1.90.03.00.00.00.00        PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

274.700,003.3.1.90.04.00.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
6.861.000,003.3.1.90.11.00.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL

247.300,003.3.1.90.13.00.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS
99.900,003.3.1.90.16.00.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.480.000,003.3.1.91.00.00.00.00.00      APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO
1.480.000,003.3.1.91.13.00.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.3.00.00.00.00.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.611.100,00
3.000,003.3.3.30.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.000,003.3.3.30.93.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
116.000,003.3.3.50.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

116.000,003.3.3.50.43.00.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS
8.492.100,003.3.3.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS

3.000,003.3.3.90.08.00.00.00.00        OUTROS BENEF. ASSISTEN. DO SERVIDOR E DO MILITAR
35.600,003.3.3.90.14.00.00.00.00        DIÁRIAS -  CIVIL

2.191.500,003.3.3.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO
23.000,003.3.3.90.31.00.00.00.00        PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS

327.400,003.3.3.90.32.00.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA
6.000,003.3.3.90.33.00.00.00.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

78.500,003.3.3.90.35.00.00.00.00        SERVIÇOS DE CONSULTORIA
344.500,003.3.3.90.36.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA

4.433.600,003.3.3.90.39.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA
262.000,003.3.3.90.40.00.00.00.00       SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ
348.700,003.3.3.90.46.00.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
243.800,003.3.3.90.47.00.00.00.00        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
186.500,003.3.3.90.48.00.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

2.000,003.3.3.90.91.00.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS
6.000,003.3.3.90.93.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.4.0.00.00.00.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 973.500,00
3.4.4.00.00.00.00.00.00    INVESTIMENTOS 973.500,00

973.500,003.4.4.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS
512.000,003.4.4.90.51.00.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES
461.500,003.4.4.90.52.00.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.9.0.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00
3.9.9.00.00.00.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00

2.912.500,003.9.9.99.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS
2.912.500,003.9.9.99.99.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 3

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:54:35



CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

2.912.500,003.9.9.99.99.99.00.00.00          RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 3

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:54:35



CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

RESUMO

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.310.900,00

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.611.100,00

     Total   DESPESAS CORRENTES 17.922.000,00

   INVESTIMENTOS 973.500,00

     Total   DESPESAS DE CAPITAL 973.500,00

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00

     Total   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.912.500,00

Total Geral 21.808.000,00

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 3

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:54:35



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 20.128.000,00
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.511.600,00
4.1.1.1.0.00.00.00.00.00     Impostos 1.006.200,00
4.1.1.1.3.00.00.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 302.000,00
4.1.1.1.3.03.00.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 302.000,00
4.1.1.1.3.03.10.00.00.00         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 301.000,00
4.1.1.1.3.03.11.00.00.00          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 301.000,00
4.1.1.1.3.03.11.01.00.00            IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas 300.000,00
4.1.1.1.3.03.11.01.01.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - PRÓPRIO 180.000,00

4.1.1.1.3.03.11.01.02.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - MDE 75.000,00

4.1.1.1.3.03.11.01.03.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas- ASPS 45.000,00

4.1.1.1.3.03.11.02.00.00            IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo 1.000,00
4.1.1.1.3.03.11.02.01.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - PRÓPRIO 600,00
4.1.1.1.3.03.11.02.02.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - MDE 250,00
4.1.1.1.3.03.11.02.03.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - ASPS 150,00
4.1.1.1.3.03.40.00.00.00         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 1.000,00
4.1.1.1.3.03.41.00.00.00          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 1.000,00
4.1.1.1.3.03.41.01.00.00            IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo 1.000,00
4.1.1.1.3.03.41.01.01.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - PRÓPRIO 600,00
4.1.1.1.3.03.41.01.02.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - Principal - MDE 250,00
4.1.1.1.3.03.41.01.03.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - Principal - ASPS 150,00
4.1.1.1.8.00.00.00.00.00      Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 704.200,00
4.1.1.1.8.01.00.00.00.00        Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 299.500,00
4.1.1.1.8.01.10.00.00.00         Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 139.300,00
4.1.1.1.8.01.11.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 130.000,00
4.1.1.1.8.01.11.01.00.00            IPTU - Principal - PRÓPRIO 78.000,00
4.1.1.1.8.01.11.02.00.00            IPTU - Principal - MDE 32.500,00
4.1.1.1.8.01.11.03.00.00            IPTU - Principal - ASPS 19.500,00
4.1.1.1.8.01.12.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 1.300,00
4.1.1.1.8.01.12.01.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - PRÓPRIO 780,00
4.1.1.1.8.01.12.02.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - MDE 325,00
4.1.1.1.8.01.12.03.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - ASPS 195,00
4.1.1.1.8.01.13.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 6.000,00
4.1.1.1.8.01.13.01.00.00            IPTU - Dívida Ativa - PRÓPRIO 3.600,00
4.1.1.1.8.01.13.01.01.00              IPTU - Dív.At.- Própr.- C.Admin. 3.060,00
4.1.1.1.8.01.13.01.02.00              IPTU - Dív.At.- Próp. - C.Judicial 540,00
4.1.1.1.8.01.13.02.00.00            IPTU - Dívida Ativa - MDE 1.500,00
4.1.1.1.8.01.13.02.01.00              IPTU - Dív.At.- MDE - C.Admin. 1.275,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.1.1.8.01.13.02.02.00              IPTU - Dív.At.- MDE - C.Judicial 225,00
4.1.1.1.8.01.13.03.00.00            IPTU - Dívida Ativa - ASPS 900,00
4.1.1.1.8.01.13.03.01.00              IPTU - Dív.At. - ASPS - C.Admin. 765,00
4.1.1.1.8.01.13.03.02.00              IPTU - Dív.At. - ASPS - C.Judicial 135,00
4.1.1.1.8.01.14.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00
4.1.1.1.8.01.14.01.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - PRÓPRIO 1.200,00
4.1.1.1.8.01.14.01.01.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- Próp.- Cob. Admin. 1.020,00
4.1.1.1.8.01.14.01.02.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- Próp.- Cobr. Judicial 180,00
4.1.1.1.8.01.14.02.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - MDE 500,00
4.1.1.1.8.01.14.02.01.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- MDE- C.Admin. 425,00
4.1.1.1.8.01.14.02.02.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- MDE- C.Judicial 75,00
4.1.1.1.8.01.14.03.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ASPS 300,00
4.1.1.1.8.01.14.03.01.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- ASPS- C.Admin. 255,00
4.1.1.1.8.01.14.03.02.00              IPTU - Dív.At.- Mul./Jur.- ASPS- C.Judicial 45,00
4.1.1.1.8.01.40.00.00.00         Imposto sobre Transmissão -Inter Vivos- de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 160.200,00
4.1.1.1.8.01.41.00.00.00          Imposto sobre Transmissão -Inter Vivos- de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 160.000,00

4.1.1.1.8.01.41.01.00.00            ITBI - Principal - PRÓPRIO 96.000,00
4.1.1.1.8.01.41.02.00.00            ITBI - Principal - MDE 40.000,00
4.1.1.1.8.01.41.03.00.00            ITBI - Principal - ASPS 24.000,00
4.1.1.1.8.01.42.00.00.00          Imposto sobre Transmissão -Inter Vivos- de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de

Mora
200,00

4.1.1.1.8.01.42.01.00.00            ITBI - Multas e Juros de Mora - PRÓPRIO 120,00
4.1.1.1.8.01.42.02.00.00            ITBI - Multas e Juros de Mora - MDE 50,00
4.1.1.1.8.01.42.03.00.00            ITBI - Multas e Juros de Mora - ASPS 30,00
4.1.1.1.8.02.00.00.00.00        Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 404.700,00
4.1.1.1.8.02.30.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 404.700,00
4.1.1.1.8.02.31.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 400.000,00
4.1.1.1.8.02.31.01.00.00            ISS - Principal - PRÓPRIO 240.000,00
4.1.1.1.8.02.31.02.00.00            ISS - Principal - MDE 100.000,00
4.1.1.1.8.02.31.03.00.00            ISS - Principal - ASPS 60.000,00
4.1.1.1.8.02.32.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 700,00
4.1.1.1.8.02.32.01.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora - PRÓPRIO 420,00
4.1.1.1.8.02.32.02.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora - MDE 175,00
4.1.1.1.8.02.32.03.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora - ASPS 105,00
4.1.1.1.8.02.33.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 3.000,00
4.1.1.1.8.02.33.01.00.00            ISS - Dívida Ativa - PRÓPRIO 1.800,00
4.1.1.1.8.02.33.01.01.00              ISS - Dív.At. - Próprio - C.Admin. 1.440,00
4.1.1.1.8.02.33.01.02.00              ISS - Dív.At. - Próprio - C.Judicial 360,00
4.1.1.1.8.02.33.02.00.00            ISS - Dívida Ativa - MDE 750,00
4.1.1.1.8.02.33.02.01.00              ISS - Dív.At. - MDE - C.Admin. 600,00
4.1.1.1.8.02.33.02.02.00              ISS - Dív.At.- MDE- C.Judicial 150,00
4.1.1.1.8.02.33.03.00.00            ISS - Dívida Ativa - ASPS 450,00
4.1.1.1.8.02.33.03.01.00              ISS - Dív.At.- ASPS- C.Admin. 360,00
4.1.1.1.8.02.33.03.02.00              ISS - Dív.At.- ASPS- C.Judicial 90,00
4.1.1.1.8.02.34.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
4.1.1.1.8.02.34.01.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - PRÓPRIO 600,00
4.1.1.1.8.02.34.01.01.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- Próprio - C.Admin. 480,00
4.1.1.1.8.02.34.01.02.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- Próp. - Cobr. Judicial 120,00
4.1.1.1.8.02.34.02.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - MDE 250,00
4.1.1.1.8.02.34.02.01.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- MDE- C.Admin. 200,00
4.1.1.1.8.02.34.02.02.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- MDE- C.Judicial 50,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.1.1.8.02.34.03.00.00            ISS - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ASPS 150,00
4.1.1.1.8.02.34.03.01.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- ASPS- C.Admin. 120,00
4.1.1.1.8.02.34.03.02.00              ISS - Dív.At.- Mul./Jur.- ASPS- C.Judicial 30,00
4.1.1.2.0.00.00.00.00.00     Taxas 196.700,00
4.1.1.2.8.00.00.00.00.00      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 196.700,00
4.1.1.2.8.01.00.00.00.00        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 70.550,00
4.1.1.2.8.01.10.00.00.00         Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 17.000,00
4.1.1.2.8.01.11.00.00.00          Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 15.000,00
4.1.1.2.8.01.12.00.00.00          Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora 200,00
4.1.1.2.8.01.13.00.00.00          Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 1.300,00
4.1.1.2.8.01.13.01.00.00            Tx. Fisc. V.Sanit. - Div.At.- C.Ad. 1.000,00
4.1.1.2.8.01.13.02.00.00            Tx. Fisc. V.Sanit. - Div.At.- C.Jud. 300,00
4.1.1.2.8.01.14.00.00.00          Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 500,00
4.1.1.2.8.01.14.01.00.00            Tx. Fisc. V.Sanit.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Admin. 400,00
4.1.1.2.8.01.14.02.00.00            Tx. Fisc. V.Sanit.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Jud. 100,00
4.1.1.2.8.01.90.00.00.00         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 53.550,00
4.1.1.2.8.01.91.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 49.000,00
4.1.1.2.8.01.91.01.00.00            Tx. Lic. p/ Func. Estab. - Principal 23.000,00
4.1.1.2.8.01.91.02.00.00            Tx. Lic. Execução Obras - Principal 11.000,00
4.1.1.2.8.01.91.03.00.00            Tx. Contr. e Fisc. Amb. - Principal 15.000,00
4.1.1.2.8.01.92.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 500,00
4.1.1.2.8.01.92.01.00.00            Txs. Insp. Contr. Fisc.- Outras - Mult./Jur. 300,00
4.1.1.2.8.01.92.02.00.00            Tx. Contr. e Fisc. Amb. - Mul./Jur. 200,00
4.1.1.2.8.01.93.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 3.500,00
4.1.1.2.8.01.93.01.00.00            Txs. Insp. Contr. e Fisc.- Dív.At.- C.Admin. 1.500,00
4.1.1.2.8.01.93.02.00.00            Txs. Insp. Contr. e Fisc.- Dív.At.- C.Jud. 300,00
4.1.1.2.8.01.93.03.00.00            Tx. Contr. Fisc. Amb.- Dív.At.- C.Admin. 1.500,00
4.1.1.2.8.01.93.04.00.00            Tx. Contr. Fisc. Amb.- Dív.At.- C.Jud. 200,00
4.1.1.2.8.01.94.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 550,00
4.1.1.2.8.01.94.01.00.00            Txs. Insp. Contr. e Fisc.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Admin. 300,00
4.1.1.2.8.01.94.02.00.00            Txs. Insp. Contr. e Fisc.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Jud. 100,00
4.1.1.2.8.01.94.03.00.00            Tx. Contr. Fisc. Amb.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Admin. 100,00
4.1.1.2.8.01.94.04.00.00            Tx. Contr. Fisc. Amb.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Jud. 50,00
4.1.1.2.8.02.00.00.00.00        Taxas pela Prestação de Serviços 126.150,00
4.1.1.2.8.02.90.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços - Outras 126.150,00
4.1.1.2.8.02.91.00.00.00          Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal 121.050,00
4.1.1.2.8.02.91.01.00.00            Tx. de Coleta de Lixo 110.000,00
4.1.1.2.8.02.91.02.00.00            Tx. Serv. Cadastr. Emis. Certidões 6.500,00
4.1.1.2.8.02.91.03.00.00            Tx. Expediente - Emolumentos 4.000,00
4.1.1.2.8.02.91.04.00.00            Tx. de Cemitério 550,00
4.1.1.2.8.02.92.00.00.00          Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Multas e Juros de Mora 600,00
4.1.1.2.8.02.92.01.00.00            Tx. Coleta de Lixo - Mul./Jur. 300,00
4.1.1.2.8.02.92.02.00.00            Txs. Prest. Serv. - Mul./Jur. 300,00
4.1.1.2.8.02.93.00.00.00          Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Dívida Ativa 3.900,00
4.1.1.2.8.02.93.01.00.00            Tx. Coleta de Lixo - Div.At. - C.Adm. 3.000,00
4.1.1.2.8.02.93.02.00.00            Tx. Coleta de Lixo - Div.At. - C.Jud. 200,00
4.1.1.2.8.02.93.03.00.00            Txs. Prest. Serv.- Dív.At.- C.Adm 500,00
4.1.1.2.8.02.93.04.00.00            Txs. Prest. Serv.- Dív.At.- C.Jud. 200,00
4.1.1.2.8.02.94.00.00.00          Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 600,00
4.1.1.2.8.02.94.01.00.00            Tx. Coleta de Lixo - Dív.At.- Mult./Jur.-C.Adm. 200,00
4.1.1.2.8.02.94.02.00.00            Tx. Coleta de Lixo - Dív.At.- Mult./Jur.-C.Jud. 100,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.1.2.8.02.94.03.00.00            Txs. Prest. Serv.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Adm. 200,00
4.1.1.2.8.02.94.04.00.00            Txs. Prest. Serv.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Jud. 100,00
4.1.1.3.0.00.00.00.00.00     Contribuição de Melhoria 308.700,00
4.1.1.3.8.00.00.00.00.00      Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 308.700,00
4.1.1.3.8.04.00.00.00.00        Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 308.700,00
4.1.1.3.8.04.10.00.00.00         Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 308.700,00
4.1.1.3.8.04.11.00.00.00          Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 300.000,00
4.1.1.3.8.04.12.00.00.00          Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora 2.000,00
4.1.1.3.8.04.13.00.00.00          Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Dívida Ativa 6.000,00
4.1.1.3.8.04.13.01.00.00            Contr.Melhor. Pavim. Ob.Compl.- Dív.At.- C.Admin. 5.000,00
4.1.1.3.8.04.13.02.00.00            Contr.Melhor. Pavim. Ob.Compl.- Dív.At.- C.Judicial 1.000,00
4.1.1.3.8.04.14.00.00.00          Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 700,00

4.1.1.3.8.04.14.01.00.00            C.Melhor. Pavim. Ob.Compl.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Admin. 500,00
4.1.1.3.8.04.14.02.00.00            C.Melhor. Pavim. Ob.Compl.- Dív.At.- Mul./Jur.- C.Judicial 200,00
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições 905.000,00
4.1.2.1.0.00.00.00.00.00     Contribuições Sociais 740.000,00
4.1.2.1.8.00.00.00.00.00      Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 740.000,00
4.1.2.1.8.01.00.00.00.00        Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN 740.000,00
4.1.2.1.8.01.10.00.00.00         CPSSS do Servidor Civil Ativo 740.000,00
4.1.2.1.8.01.11.00.00.00          CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 740.000,00
4.1.2.4.0.00.00.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 165.000,00
4.1.2.4.0.00.10.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 165.000,00
4.1.2.4.0.00.11.00.00.00          Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 165.000,00
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00    Receita Patrimonial 1.142.200,00
4.1.3.1.0.00.00.00.00.00     Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 75.700,00
4.1.3.1.0.01.00.00.00.00        Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 14.000,00
4.1.3.1.0.01.10.00.00.00         Aluguéis e Arrendamentos 14.000,00
4.1.3.1.0.01.11.00.00.00          Aluguéis e Arrendamentos - Principal 14.000,00
4.1.3.1.0.02.00.00.00.00        Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 61.700,00
4.1.3.1.0.02.10.00.00.00         Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 61.700,00
4.1.3.1.0.02.11.00.00.00          Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 60.000,00
4.1.3.1.0.02.12.00.00.00          Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros de

Mora
500,00

4.1.3.1.0.02.13.00.00.00          Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Dívida Ativa 1.000,00

4.1.3.1.0.02.14.00.00.00          Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

200,00

4.1.3.2.0.00.00.00.00.00     Valores Mobiliários 1.066.500,00
4.1.3.2.1.00.00.00.00.00      Juros e Correções Monetárias 1.066.500,00
4.1.3.2.1.00.10.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 42.500,00
4.1.3.2.1.00.11.00.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 42.500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.00.00            Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 12.500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.02.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 2.000,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 3.200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.02                Remun. Dep. Banc.- Inc. Aten. Básica 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.10                Remun. Dep. Banc.- Ateção Básica 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.11                Remun. Dep. Banc.- Vigilância em Saúde 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.12                Remun. Dep. Banc.- Assit.Farmac. 200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.13                Remun. Dep. Banc.- At.Média e Alta Compl. 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.15                Remun. Dep. Banc.- Gestão do SUS 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.03.16                Remun. Dep. Banc.- Enfret. de Emergências 500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.3.2.1.00.11.01.04.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Manutencao e Desenvolvimento do Ensino -
MDE - Principal

1.500,00

4.1.3.2.1.00.11.01.05.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS
- Principal

500,00

4.1.3.2.1.00.11.01.06.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE - Principal

200,00

4.1.3.2.1.00.11.01.07.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
- Principal

1.200,00

4.1.3.2.1.00.11.01.07.01                Remun. Dep. Banc.- P.Bás.Fixo-FMAS 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.07.02                Remun. Dep. Banc.- IGDBF 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.07.03                Remun. Dep. Banc.- IGD-SUAS 200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.08.00              Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação - FNDE - Principal
2.200,00

4.1.3.2.1.00.11.01.08.01                Remun. Dep. Banc.- Sal. Educ. 1.000,00
4.1.3.2.1.00.11.01.08.02                Remun. Dep. Banc.- Prog. Alim. Esc. 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.08.03                Remun. Dep. Banc.- PNATE 500,00
4.1.3.2.1.00.11.01.08.04                Remun. Dep. Banc.- PDDE 200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.00              Remuneração de Outros Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Principal 1.700,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.01                Remun. Dep. Banc. - F. M. Amb. 200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.02                Remun. Dep. Banc. - F. Crian. Adol. 100,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.03                Remun. Dep. Banc. - F. A.Social 200,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.07                Remun. Dep. Banc. - Transp. Escolar Estadual 1.000,00
4.1.3.2.1.00.11.01.99.11                Remun. Dep. Banc.- Prog. OASF 200,00
4.1.3.2.1.00.11.02.00.00            Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal 30.000,00
4.1.3.2.1.00.11.02.99.00              Remuneração de Outros Depósitos  Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 30.000,00
4.1.3.2.1.00.40.00.00.00         Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1.024.000,00
4.1.3.2.1.00.41.00.00.00          Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 1.024.000,00
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00    Receita de Serviços 781.900,00
4.1.6.1.0.00.00.00.00.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 777.300,00
4.1.6.1.0.01.00.00.00.00        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 775.300,00
4.1.6.1.0.01.10.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 775.300,00
4.1.6.1.0.01.11.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 738.200,00
4.1.6.1.0.01.11.01.00.00            Serv. Forn. de Água 640.000,00
4.1.6.1.0.01.11.02.00.00            Serv. de Lig. de Água 12.000,00
4.1.6.1.0.01.11.03.00.00            Serv. de Relig. de Água 700,00
4.1.6.1.0.01.11.04.00.00            Serv. Agropecuários 85.000,00
4.1.6.1.0.01.11.05.00.00            Serv. de Fotocópias 500,00
4.1.6.1.0.01.12.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros de Mora 5.500,00
4.1.6.1.0.01.12.01.00.00            Serv. Forn. Lig. e Relig. Água - Mul./Jur. 3.500,00
4.1.6.1.0.01.12.99.00.00            Serv. Admin. e Com. Gerais - Mul./Jur. 2.000,00
4.1.6.1.0.01.13.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 18.700,00
4.1.6.1.0.01.13.01.00.00            Serv. Forn. Lig. e Relig. Água - Dív.At. 10.200,00
4.1.6.1.0.01.13.01.01.00              Serv. Forn. Lig./Relig. Água - Dív.At. - C.Amin. 10.000,00
4.1.6.1.0.01.13.01.02.00              Serv. Forn. Lig./Relig. Água - Dív.At. - C.Judicial 200,00
4.1.6.1.0.01.13.99.00.00            Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At. 8.500,00
4.1.6.1.0.01.13.99.01.00              Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At. - C.Admin. 8.000,00
4.1.6.1.0.01.13.99.02.00              Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At. - C.Judicial 500,00
4.1.6.1.0.01.14.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 12.900,00
4.1.6.1.0.01.14.01.00.00            Serv. Fornec. Lig./Relig. Água - Dív.At. - Mul./Jur. 600,00
4.1.6.1.0.01.14.01.01.00              Serv. Fornec. Lig./Relig. Água - Dív.At.- Mul./Jur.- C.Admin. 500,00
4.1.6.1.0.01.14.01.02.00              Serv. Fornec. Lig./Relig. Água - Dív.At. - Mul./Jur. - C.Judicial 100,00
4.1.6.1.0.01.14.99.00.00            Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At. - Mul./Jur. 12.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.6.1.0.01.14.99.01.00              Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At.- Mul./Jur. - C.Admin. 12.000,00
4.1.6.1.0.01.14.99.02.00              Serv. Admin. e Com. Gerais - Dív.At.-Mul./Jur.- C.Judicial 300,00
4.1.6.1.0.02.00.00.00.00        Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 2.000,00
4.1.6.1.0.02.10.00.00.00         Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 2.000,00
4.1.6.1.0.02.11.00.00.00          Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 2.000,00
4.1.6.2.0.00.00.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 4.600,00
4.1.6.2.0.02.00.00.00.00        Serviços de Transporte 4.600,00
4.1.6.2.0.02.10.00.00.00         Serviços de Transporte 4.600,00
4.1.6.2.0.02.11.00.00.00          Serviços de Transporte - Principal 3.100,00
4.1.6.2.0.02.11.01.00.00            Serv. de Máquinas e Equip. Rodoviários 3.100,00
4.1.6.2.0.02.12.00.00.00          Serviços de Transporte - Multas e Juros de Mora 400,00
4.1.6.2.0.02.12.01.00.00            Serv. de Máquinas e Equip. Rodoviários - Mul./Jur. 400,00
4.1.6.2.0.02.13.00.00.00          Serviços de Transporte - Dívida Ativa 700,00
4.1.6.2.0.02.13.01.00.00            Serv. de Transp. - Dív.At.- C.Admin. 600,00
4.1.6.2.0.02.13.02.00.00            Serv. de Transp. - Dív.At.- C.Judicial 100,00
4.1.6.2.0.02.14.00.00.00          Serviços de Transporte - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 400,00
4.1.6.2.0.02.14.01.00.00            Serv. de Transp. - Dív.At.- Mul./Jur. - C.Admin. 300,00
4.1.6.2.0.02.14.02.00.00            Serv. de Transp. - Dív.At.- Mul./Jur. - C.Judicial 100,00
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Correntes 15.764.200,00
4.1.7.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 8.732.200,00
4.1.7.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 8.732.200,00
4.1.7.1.8.01.00.00.00.00        Participação na Receita da União 7.815.600,00
4.1.7.1.8.01.20.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 7.040.000,00
4.1.7.1.8.01.21.00.00.00          Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 7.040.000,00
4.1.7.1.8.01.21.01.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - PRÓPRIO 5.280.000,00
4.1.7.1.8.01.21.02.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - MDE 440.000,00
4.1.7.1.8.01.21.03.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - ASPS 1.320.000,00
4.1.7.1.8.01.21.04.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - FUNDEB 1.760.000,00
9.1.7.1.8.01.21.04.00.00            ( R )Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - FUNDEB -1.760.000,00
4.1.7.1.8.01.30.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro 390.000,00
4.1.7.1.8.01.31.00.00.00          Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 390.000,00

4.1.7.1.8.01.31.01.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal - PRÓPRIO 234.000,00
4.1.7.1.8.01.31.02.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal -  MDE 97.500,00
4.1.7.1.8.01.31.03.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal - ASPS 58.500,00
4.1.7.1.8.01.40.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 380.000,00
4.1.7.1.8.01.41.00.00.00          Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 380.000,00
4.1.7.1.8.01.41.01.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - PRÓPRIO 228.000,00
4.1.7.1.8.01.41.02.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal -  MDE 95.000,00
4.1.7.1.8.01.41.03.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - ASPS 57.000,00
4.1.7.1.8.01.50.00.00.00         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 5.600,00
4.1.7.1.8.01.51.00.00.00          Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 5.600,00
4.1.7.1.8.01.51.01.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - PRÓPRIO 4.200,00
4.1.7.1.8.01.51.02.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - MDE 350,00
4.1.7.1.8.01.51.03.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - ASPS 1.050,00
4.1.7.1.8.01.51.04.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - FUNDEB 1.400,00
9.1.7.1.8.01.51.04.00.00            ( R )Cota-Parte do ITR - Principal - FUNDEB -1.400,00
4.1.7.1.8.02.00.00.00.00        Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 142.000,00
4.1.7.1.8.02.20.00.00.00         Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 12.000,00
4.1.7.1.8.02.21.00.00.00          Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 12.000,00
4.1.7.1.8.02.60.00.00.00         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 130.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 6 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.7.1.8.02.61.00.00.00          Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 130.000,00
4.1.7.1.8.03.00.00.00.00        Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações

e Serviços Públicos de Saúde
354.000,00

4.1.7.1.8.03.10.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 80.000,00
4.1.7.1.8.03.11.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 80.000,00
4.1.7.1.8.03.20.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 150.000,00
4.1.7.1.8.03.21.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 150.000,00
4.1.7.1.8.03.30.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 36.000,00
4.1.7.1.8.03.31.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 36.000,00
4.1.7.1.8.03.40.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 18.000,00
4.1.7.1.8.03.41.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 18.000,00
4.1.7.1.8.03.50.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 20.000,00
4.1.7.1.8.03.51.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 20.000,00
4.1.7.1.8.03.90.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 50.000,00

4.1.7.1.8.03.91.00.00.00          Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 50.000,00

4.1.7.1.8.03.91.01.00.00            Transf. Recur. - SUS - Enfret. de Emergência 50.000,00
4.1.7.1.8.05.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 301.000,00
4.1.7.1.8.05.10.00.00.00         Transferências do Salário-Educação 165.000,00
4.1.7.1.8.05.11.00.00.00          Transferências do Salário-Educação - Principal 165.000,00
4.1.7.1.8.05.20.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 6.000,00
4.1.7.1.8.05.21.00.00.00          Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 6.000,00
4.1.7.1.8.05.30.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 90.000,00
4.1.7.1.8.05.31.00.00.00          Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 90.000,00

4.1.7.1.8.05.40.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 40.000,00

4.1.7.1.8.05.41.00.00.00          Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -
Principal

40.000,00

4.1.7.1.8.06.00.00.00.00        Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 9.600,00
4.1.7.1.8.06.10.00.00.00         Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 9.600,00
4.1.7.1.8.06.11.00.00.00          Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 9.600,00
4.1.7.1.8.06.11.01.00.00            Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - PRÓPRIO 7.200,00
4.1.7.1.8.06.11.02.00.00            Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - MDE 600,00
4.1.7.1.8.06.11.03.00.00            Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - ASPS 1.800,00
4.1.7.1.8.06.11.04.00.00            Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - FUNDEB 2.400,00
9.1.7.1.8.06.11.04.00.00            ( R )Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal - FUNDEB -2.400,00
4.1.7.1.8.12.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 110.000,00
4.1.7.1.8.12.10.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 110.000,00
4.1.7.1.8.12.11.00.00.00          Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 110.000,00
4.1.7.1.8.12.11.01.00.00            Transf. FNAS - Piso Básico Fixo 80.000,00
4.1.7.1.8.12.11.02.00.00            Transf. FNAS - Prog. IGDBF 20.000,00
4.1.7.1.8.12.11.03.00.00            Transf. FNAS - Prog. IGD-SUAS 10.000,00
4.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.529.000,00
4.1.7.2.8.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 4.529.000,00
4.1.7.2.8.01.00.00.00.00        Participação na Receita dos Estados 4.255.000,00
4.1.7.2.8.01.10.00.00.00         Cota-Parte do ICMS 3.744.000,00
4.1.7.2.8.01.11.00.00.00          Cota-Parte do ICMS - Principal 3.744.000,00
4.1.7.2.8.01.11.01.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - PRÓPRIO 2.808.000,00
4.1.7.2.8.01.11.02.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - MDE 234.000,00
4.1.7.2.8.01.11.03.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal- ASPS 702.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 7 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.7.2.8.01.11.04.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB 936.000,00
9.1.7.2.8.01.11.04.00.00            ( R )Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB -936.000,00
4.1.7.2.8.01.20.00.00.00         Cota-Parte do IPVA 440.000,00
4.1.7.2.8.01.21.00.00.00          Cota-Parte do IPVA - Principal 440.000,00
4.1.7.2.8.01.21.01.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - PRÓPRIO 330.000,00
4.1.7.2.8.01.21.02.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - MDE 27.500,00
4.1.7.2.8.01.21.03.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - ASPS 82.500,00
4.1.7.2.8.01.21.04.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - FUNDEB 110.000,00
9.1.7.2.8.01.21.04.00.00            ( R )Cota-Parte do IPVA - Principal - FUNDEB -110.000,00
4.1.7.2.8.01.30.00.00.00         Cota-Parte do IPI - Municípios 56.000,00
4.1.7.2.8.01.31.00.00.00          Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 56.000,00
4.1.7.2.8.01.31.01.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - PRÓPRIO 42.000,00
4.1.7.2.8.01.31.02.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - MDE 3.500,00
4.1.7.2.8.01.31.03.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - ASPS 10.500,00
4.1.7.2.8.01.31.04.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - FUNDEB 14.000,00
9.1.7.2.8.01.31.04.00.00            ( R )Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - FUNDEB -14.000,00
4.1.7.2.8.01.40.00.00.00         Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 15.000,00
4.1.7.2.8.01.41.00.00.00          Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.000,00
4.1.7.2.8.03.00.00.00.00        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 80.000,00
4.1.7.2.8.03.10.00.00.00         Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 80.000,00
4.1.7.2.8.03.11.00.00.00          Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal 80.000,00
4.1.7.2.8.03.11.01.00.00            Incentivo Atenção Básica 60.000,00
4.1.7.2.8.03.11.03.00.00            Assist. Farmacêutica Básica 20.000,00
4.1.7.2.8.10.00.00.00.00        Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 160.000,00
4.1.7.2.8.10.20.00.00.00         Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 150.000,00
4.1.7.2.8.10.21.00.00.00          Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 150.000,00
4.1.7.2.8.10.21.01.00.00            Transferências de Convênios para o Transporte Escolar - Principal 150.000,00
4.1.7.2.8.10.90.00.00.00         Outras Transferências de Convênio dos Estados 10.000,00
4.1.7.2.8.10.91.00.00.00          Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 10.000,00
4.1.7.2.8.10.91.07.00.00            Programa OASF - Orientação e Apoio Sócio-familiar - Principal 10.000,00
4.1.7.2.8.99.00.00.00.00        Outras Transferências dos Estados 34.000,00
4.1.7.2.8.99.10.00.00.00         Outras Transferências dos Estados 34.000,00
4.1.7.2.8.99.11.00.00.00          Outras Transferências dos Estados - Principal 34.000,00
4.1.7.2.8.99.11.01.00.00            Cota-Parte Multas de Trânsito - Principal 2.000,00
4.1.7.2.8.99.11.02.00.00            Transf. por Determinação Judicial 32.000,00
4.1.7.5.0.00.00.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas 2.500.000,00
4.1.7.5.8.00.00.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 2.500.000,00
4.1.7.5.8.01.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB
2.500.000,00

4.1.7.5.8.01.10.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB

2.500.000,00

4.1.7.5.8.01.11.00.00.00          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

2.500.000,00

4.1.7.7.0.00.00.00.00.00     Transferências de Pessoas Físicas 3.000,00
4.1.7.7.8.00.00.00.00.00      Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 3.000,00
4.1.7.7.8.01.00.00.00.00        Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de E/DF/M 3.000,00
4.1.7.7.8.01.90.00.00.00         Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Não Especificadas Anteriormente 3.000,00
4.1.7.7.8.01.91.00.00.00          Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Não Especificadas Anteriormente - Principal 3.000,00

4.1.7.7.8.01.91.01.00.00            Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PF - Principal 2.000,00
4.1.7.7.8.01.91.02.00.00            Doações em Benefício de Idosos - PF- Principal 1.000,00
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes 23.100,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 8 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 17.100,00
4.1.9.1.0.06.00.00.00.00        Multas por Danos Ambientais 15.100,00
4.1.9.1.0.06.10.00.00.00         Multas Administrativas por Danos Ambientais 15.100,00
4.1.9.1.0.06.11.00.00.00          Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 4.600,00
4.1.9.1.0.06.12.00.00.00          Multas Administrativas por Danos Ambientais - Multas e Juros de Mora 500,00
4.1.9.1.0.06.13.00.00.00          Multas Administrativas por Danos Ambientais - Dívida Ativa 8.000,00
4.1.9.1.0.06.13.01.00.00            Mul.Ad. p/Danos Amb. - Dív.At. - C.Adm. 8.000,00
4.1.9.1.0.06.14.00.00.00          Multas Administrativas por Danos Ambientais - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00
4.1.9.1.0.06.14.01.00.00            Mul.Ad. p/Danos Amb. - Dív.At. - Mul./Jur. - C.Adm. 2.000,00
4.1.9.1.0.09.00.00.00.00        Multas e Juros Previstos em Contratos 2.000,00
4.1.9.1.0.09.10.00.00.00         Multas e Juros Previstos em Contratos 2.000,00
4.1.9.1.0.09.11.00.00.00          Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 2.000,00
4.1.9.2.0.00.00.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 6.000,00
4.1.9.2.8.00.00.00.00.00      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas para Estados/DF/Municípios 6.000,00
4.1.9.2.8.02.00.00.00.00        Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios 6.000,00
4.1.9.2.8.02.90.00.00.00         Outras Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios - Não Especificadas Anteriormente 6.000,00
4.1.9.2.8.02.91.00.00.00          Outras Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios - Não Especificadas Anteriormente 6.000,00
4.1.9.2.8.02.91.99.00.00            Outras Restituições 6.000,00
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 200.000,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Capital 200.000,00
4.2.4.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 200.000,00
4.2.4.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 200.000,00
4.2.4.1.8.10.00.00.00.00        Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 200.000,00
4.2.4.1.8.10.90.00.00.00         Outras Transferências de Convênios da União 200.000,00
4.2.4.1.8.10.91.00.00.00          Outras Transferências de Convênios da União - Principal 200.000,00
4.2.4.1.8.10.91.01.00.00            Transf. Conv. p/ Pavimentação 200.000,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.480.000,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições 1.480.000,00
4.7.2.1.0.00.00.00.00.00     Contribuições Sociais 1.480.000,00
4.7.2.1.8.00.00.00.00.00      Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 1.480.000,00
4.7.2.1.8.03.00.00.00.00        CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN 1.480.000,00
4.7.2.1.8.03.10.00.00.00         CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 1.480.000,00
4.7.2.1.8.03.11.00.00.00          CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 1.480.000,00
4.7.2.1.8.03.11.01.00.00            CPSSS Patronal-Serv.Ativo - Contr.Normal 810.000,00
4.7.2.1.8.03.11.02.00.00            CPSSS Patronal-Serv.Ativo - Contr.D.Atuarial 670.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 9 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



RESUMO
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.511.600,00
Contribuições 905.000,00
Receita Patrimonial 1.142.200,00
Receita de Serviços 781.900,00
Transferências Correntes 15.764.200,00
Outras Receitas Correntes 23.100,00
Total ...Receitas Correntes 20.128.000,00

Transferências de Capital 200.000,00
Total ...Receitas de Capital 200.000,00

Contribuições 1.480.000,00
Total ...Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.480.000,00

Total Geral ..........: 21.808.000,00

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Emitido por Evandro Kunz
Página 10 de 10

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:53:48



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2021
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Sim
Listar Objetivos: Não

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

01.000.0000.0000 0,00Legislativa 0,00 316.000,00 316.000,00

01.031.0000.0000 0,00Ação Legislativa 316.000,000,00 316.000,00

01.031.0001.0000 0,00Ação Legislativa 310.000,000,00 310.000,00

01.031.0001.2001 0,00Manut. e Desenv. das Ativ. Legislativas 310.000,000,00 310.000,00

010000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

010100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

010200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

310100  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

010300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 900,00 900,00

010400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

011500  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

010600  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

010500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

011600  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

011400  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.400,00 2.400,00

010700  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

010800  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 7.300,00 7.300,00

01.031.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,000,00 6.000,00

01.031.1101.2056 0,00Manut. do Prédio da Câmara de Vereadores 6.000,000,00 6.000,00

011200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

011300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total .............................: 316.000,00316.000,000,000,00

2 - GABINETE DO PREFEITO

1 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 0,00 320.300,00 320.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 320.300,000,00 320.300,00

04.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 320.300,000,00 320.300,00

04.122.0021.2002 0,00Manut. e Desenv. das Ativ. do Gabinete 192.500,000,00 192.500,00

020000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00

020100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

020200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00

020300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

020400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

020500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

04.122.0021.2003 0,00Manut. Desenv. das Ativ. Dpto Jurídico 125.300,000,00 125.300,00

020700  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

020800  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

021200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 500,00 500,00

021300  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

020900  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 600,00 600,00

021000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

021100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

022300  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

023100  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00

04.122.0021.2008 0,00Manut. dos Conselhos Municipais 2.500,000,00 2.500,00

021500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

021600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

06.000.0000.0000 0,00Segurança Pública 0,00 10.200,00 10.200,00

06.182.0000.0000 0,00Defesa Civil 10.200,000,00 10.200,00

06.182.0029.0000 0,00Defesa e Assist. Pop. Ating. Calamidades 10.200,000,00 10.200,00

06.182.0029.2089 0,00Manut. Desenv. Ativ. da Defesa Civil 10.200,000,00 10.200,00

022700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

022800  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

022900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

023000  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 200,00 200,00

Total .............................: 330.500,00330.500,000,000,00

2 - GABINETE DO PREFEITO

2 - CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 0,00 57.000,00 57.000,00

04.124.0000.0000 0,00Controle Interno 57.000,000,00 57.000,00

04.124.0024.0000 0,00Controle Interno 57.000,000,00 57.000,00

04.124.0024.2091 0,00Manut. Desenv. Ativ. de Controle Interno 57.000,000,00 57.000,00

023200  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00

023300  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



023400  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

023600  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

023700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

023800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

023900  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00

024000  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total .............................: 57.000,0057.000,000,000,00

3 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

1 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 0,00 637.600,00 637.600,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 637.600,000,00 637.600,00

04.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 589.300,000,00 589.300,00

04.122.0021.2004 0,00Manut. Desenv.  Ativ. Sec. Administ. 589.300,000,00 589.300,00

030000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00

030100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

030200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 700,00 700,00

330100  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 31.500,00 31.500,00

030300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

030500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

030400  3.3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

031900  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

030700  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

030600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 182.000,00 182.000,00

033800  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 48.000,00 48.000,00

031800  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 12.600,00 12.600,00

030800  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

030900  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

04.122.0027.0000 0,00Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 7.300,000,00 7.300,00

04.122.0027.2069 0,00Promoção de Semin., Cursos e Treinamet. 7.300,000,00 7.300,00

031200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

031300  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

031400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

031500  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 300,00 300,00

04.122.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 13.000,000,00 13.000,00

04.122.1101.2057 0,00Manut. do Centro Administrativo 13.000,000,00 13.000,00

031000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00

031100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00

04.122.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 28.000,000,00 28.000,00

04.122.1102.2071 0,00Manut. Conserv. Veículos Sec. Administração 28.000,000,00 28.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



031600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

031700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

09.000.0000.0000 0,00Previdência Social 0,00 3.000,00 3.000,00

09.272.0000.0000 0,00Previdência do Regime Estatutário 3.000,000,00 3.000,00

09.272.0021.0000 0,00Administração Governamental 3.000,000,00 3.000,00

09.272.0021.2111 0,00Benefícios Assistenciais p/ Servidores 3.000,000,00 3.000,00

032100  3.3.3.90.08.00.00.00.00 OUTROS BENEF. ASSISTEN. DO SERVIDOR E DO MILITAR 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total .............................: 640.600,00640.600,000,000,00

3 - SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO

2 - RPPSMPL - FUNDO PREV. DO SERV. MUN.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

09.000.0000.0000 0,00Previdência Social 0,00 373.500,00 373.500,00

09.272.0000.0000 0,00Previdência do Regime Estatutário 373.500,000,00 373.500,00

09.272.0050.0000 0,00Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 373.500,000,00 373.500,00

09.272.0050.2090 0,00Manut. Fundo Prev. dos Servidores do Munic. 373.500,000,00 373.500,00

033000  3.3.1.90.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESER. REMUN. E REF. DOS
MILIT.

0,00 0,00 335.000,00 335.000,00

033100  3.3.1.90.03.00.00.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

033600  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 900,00 900,00

033700  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

033300  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

033400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 7.200,00 7.200,00

033500  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

99.000.0000.0000 0,00Reserva de Contingência 0,00 2.870.500,00 2.870.500,00

99.997.0000.0000 0,00Reserva do RPPS 2.870.500,000,00 2.870.500,00

99.997.0050.0000 0,00Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 2.870.500,000,00 2.870.500,00

99.997.0050.2090 0,00Manut. Fundo Prev. dos Servidores do Munic. 2.870.500,000,00 2.870.500,00

039900  3.9.9.99.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 2.870.500,00 2.870.500,00

Total .............................: 3.244.000,003.244.000,000,000,00

4 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

1 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 8.500,00 701.900,00 710.400,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 668.600,000,00 668.600,00

04.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 668.600,000,00 668.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



04.122.0021.2005 0,00Manut. Desenv.  Ativ. Sec. Faz. e Plan. 668.600,000,00 668.600,00

040000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 410.000,00 410.000,00

040100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

040200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 1.300,00 1.300,00

340100  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 47.800,00 47.800,00

040300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

040400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

041500  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

040500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 58.000,00 58.000,00

043100  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

041100  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00

040600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

04.129.0000.0000 0,00Administração de Receitas 33.300,008.500,00 41.800,00

04.129.0022.0000 0,00Administração de Receitas 33.300,008.500,00 41.800,00

04.129.0022.1002 0,00Campanha de Aumento de Arrecadação 0,008.500,00 8.500,00

041200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

041300  3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

041400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

04.129.0022.2108 0,00Manut. Desenv. Ativ. de Fiscal. da Sec. Faz. e Plan. 33.300,000,00 33.300,00

410100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

410200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 200,00 200,00

410300  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 2.300,00 2.300,00

410400  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

410500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

410600  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

410700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

410800  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

410900  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 500,00 500,00

411000  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Total .............................: 710.400,00701.900,008.500,000,00

4 - SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

2 - ENCARGOS ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

28.000.0000.0000 891.200,00Encargos Especiais 0,00 0,00 891.200,00

28.846.0000.0000 891.200,00Outros Encargos Especiais 0,000,00 891.200,00

28.846.0000.0000 891.200,00Encargos Especiais 0,000,00 891.200,00

28.846.0000.0001 213.200,00Contribuição p/ o PASEP 0,000,00 213.200,00

040900  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00 0,00 0,00 200,00

041000  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 213.000,00 0,00 0,00 213.000,00

28.846.0000.0005 6.000,00Indenizações e restituições 0,000,00 6.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



042300  3.3.3.90.93.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

28.846.0000.0006 2.000,00Sentenças Judiciais 0,000,00 2.000,00

042900  3.3.3.90.91.00.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

28.846.0000.0007 670.000,00Amortização do Pas. Atuarial - Alíq.Supl. 0,000,00 670.000,00

420100  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 670.000,00 0,00 0,00 670.000,00

Total .............................: 891.200,000,000,00891.200,00

5 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 0,00 94.000,00 94.000,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 94.000,000,00 94.000,00

04.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 94.000,000,00 94.000,00

04.122.0021.2006 0,00Manut. Desenv. Ativ. Sec. Obras e Serv. Públicos 94.000,000,00 94.000,00

050000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 72.500,00 72.500,00

050100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00

050200  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

050300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

050400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 500,00 500,00

051800  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00

050500  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

Total .............................: 94.000,0094.000,000,000,00

5 - SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2 - DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 13.500,00 13.500,00

08.244.0000.0000 0,00Assistência Comunitária 13.500,000,00 13.500,00

08.244.0113.0000 0,00Serviços Funerários 3.000,000,00 3.000,00

08.244.0113.2097 0,00Manut. do Cemitério Municipal 3.000,000,00 3.000,00

057800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

057900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

08.244.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 10.500,000,00 10.500,00

08.244.1101.2031 0,00Manut. Casas Mortuárias Municipais 10.500,000,00 10.500,00

057200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

057300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

057400  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

15.000.0000.0000 0,00Urbanismo 335.000,00 1.816.000,00 2.151.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 6 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



15.451.0000.0000 0,00Infra-Estrutura Urbana 28.500,0065.000,00 93.500,00

15.451.0110.0000 0,00Vias, Logradouros e Estradas 8.000,0060.000,00 68.000,00

15.451.0110.1010 0,00Construção de Passeio Público 0,0060.000,00 60.000,00

052600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

053800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

15.451.0110.2029 0,00Manut. Conservação de Passeio Público 8.000,000,00 8.000,00

052400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

052500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00

15.451.0115.0000 0,00Parques e Jardins 17.500,000,00 17.500,00

15.451.0115.2033 0,00Manut. Arborização Praças, Cant. e Jard. 17.500,000,00 17.500,00

052800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

052900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

15.451.1006.0000 0,00Gestão da Política de Desenv. Urbano 3.000,005.000,00 8.000,00

15.451.1006.1054 0,00Revisão Plano Diretor e Atual. Cadastro Imobil. 0,005.000,00 5.000,00

057700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

15.451.1006.2052 0,00Regularização de Áreas 3.000,000,00 3.000,00

055400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

15.452.0000.0000 0,00Serviços Urbanos 1.787.500,00270.000,00 2.057.500,00

15.452.0112.0000 0,00Serviços Urbanos 1.034.500,00270.000,00 1.304.500,00

15.452.0112.1030 0,00Aquisição de Veículos e Máquinas p/ Sec. Obras 0,00270.000,00 270.000,00

521600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

15.452.0112.2030 0,00Manut. Dpto de Serviços Públicos 794.500,000,00 794.500,00

050600  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 630.000,00 630.000,00

050700  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

050800  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

350700  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 86.000,00 86.000,00

050900  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 600,00 600,00

051000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

520100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

051100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

051900  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

520200  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

051200  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

15.452.0112.2035 0,00Coleta, Triagem e Disposição de Resíduos Sólidos 240.000,000,00 240.000,00

054800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

054900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 234.000,00 234.000,00

15.452.0114.0000 0,00Iluminação Pública 305.000,000,00 305.000,00

15.452.0114.2032 0,00Manut. Iluminação Pública 305.000,000,00 305.000,00

053000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

521400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

053100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

521500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 155.000,00 155.000,00

15.452.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 448.000,000,00 448.000,00

15.452.1102.2064 0,00Manut. Conserv. Veíc. e Máq. Sec. Obras 440.000,000,00 440.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 7 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



051300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00

051400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

15.452.1102.2107 0,00Manut. Desenv. das Ativ. da Oficina, Lavagem e Borracharia 8.000,000,00 8.000,00

521100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

521200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

521300  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

17.000.0000.0000 0,00Saneamento 0,00 659.000,00 659.000,00

17.512.0000.0000 0,00Saneamento Básico Urbano 659.000,000,00 659.000,00

17.512.0116.0000 0,00Dragagem e Limp. Galerias  Cursos DÁgua 8.000,000,00 8.000,00

17.512.0116.2078 0,00Limpeza e Urbanização de Cursos DÁgua e Gal. Pluviais 8.000,000,00 8.000,00

058100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

058200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.500,00 5.500,00

17.512.0119.0000 0,00Saneamento Básico 651.000,000,00 651.000,00

17.512.0119.2034 0,00Manut. Conservação Rede Abast. Água 615.000,000,00 615.000,00

053500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 115.000,00 115.000,00

053600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

052000  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

17.512.0119.2036 0,00Manut. Conserv. Rede de Esgoto 36.000,000,00 36.000,00

054600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

054700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

26.000.0000.0000 0,00Transporte 512.000,00 431.000,00 943.000,00

26.782.0000.0000 0,00Transporte Rodoviário 431.000,00512.000,00 943.000,00

26.782.0110.0000 0,00Vias, Logradouros e Estradas 389.000,00500.000,00 889.000,00

26.782.0110.1011 0,00Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas 0,00500.000,00 500.000,00

053400  3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

052100  3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

26.782.0110.2027 0,00Manutenção de Pontes e Pontilhões 19.000,000,00 19.000,00

052200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

052300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

26.782.0110.2028 0,00Manut.  Abert. Ruas,  Avenidas e Estradas 370.000,000,00 370.000,00

051500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 335.000,00 335.000,00

051600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

051700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

26.782.0125.0000 0,00Serviço de Trânsito 42.000,0012.000,00 54.000,00

26.782.0125.1016 0,00Construção de Paradas de Ônibus 0,0012.000,00 12.000,00

054500  3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

26.782.0125.2037 0,00Sinalização de Trânsito 20.000,000,00 20.000,00

053700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

054100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

054200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

26.782.0125.2038 0,00Manut. e Conserv. Paradas de Ônibus 9.000,000,00 9.000,00

054300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

054400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 8 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



26.782.0125.2084 0,00Manut. Desenv. Ativ. do Dpto de Trânsito 13.000,000,00 13.000,00

055700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

055800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Total .............................: 3.766.500,002.919.500,00847.000,000,00

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 - FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

10.000.0000.0000 0,00Saúde 0,00 3.923.600,00 3.923.600,00

10.122.0000.0000 0,00Administração Geral 504.900,000,00 504.900,00

10.122.1003.0000 0,00Gestão da Política de Saúde 504.900,000,00 504.900,00

10.122.1003.2049 0,00Manut. Desenv. Ativ. Sec.Saúde e A.Social 504.900,000,00 504.900,00

060000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 340.000,00 340.000,00

060200  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00

060300  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

360200  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

060400  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 900,00 900,00

060500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

610100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

611500  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

610200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

060600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00

610300  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00

611600  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

063700  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 18.500,00 18.500,00

060700  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

10.301.0000.0000 0,00Atenção Básica 3.025.500,000,00 3.025.500,00

10.301.0067.0000 0,00Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 2.691.000,000,00 2.691.000,00

10.301.0067.2010 0,00Assit. Amb. Méd. Hosp. e de Saúde Geral 2.691.000,000,00 2.691.000,00

060100  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00

060800  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 935.000,00 935.000,00

061000  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

061100  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 48.000,00 48.000,00

361000  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

061200  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

061300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00

069900  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

061900  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

612000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 80.500,00 80.500,00

068700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

061500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.260.000,00 1.260.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 9 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



611700  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

065300  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

062000  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

062100  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

10.301.0071.0000 0,00Prevenção e Controle de Doenças 50.500,000,00 50.500,00

10.301.0071.2109 0,00Enfrent. Emerg. de Saúde Púb. Decor. do Coronavírus 50.500,000,00 50.500,00

690500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

690200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 25.500,00 25.500,00

690600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

10.301.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 89.000,000,00 89.000,00

10.301.1101.2058 0,00Manut. do Prédio da Unidade de Saúde 85.000,000,00 85.000,00

063100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00

063200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 47.000,00 47.000,00

10.301.1101.2105 0,00Manut. da Academia de Saúde 4.000,000,00 4.000,00

610800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

610900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

10.301.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 195.000,000,00 195.000,00

10.301.1102.2065 0,00Manut. Conserv. Veículos Sec. Saúde 195.000,000,00 195.000,00

062700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

062800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

10.302.0000.0000 0,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial 150.500,000,00 150.500,00

10.302.0067.0000 0,00Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 150.500,000,00 150.500,00

10.302.0067.2010 0,00Assit. Amb. Méd. Hosp. e de Saúde Geral 150.500,000,00 150.500,00

612200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 150.500,00 150.500,00

10.303.0000.0000 0,00Suporte Profilático e Terapêutico 163.200,000,00 163.200,00

10.303.0069.0000 0,00Assistência Farmacêutica 163.200,000,00 163.200,00

10.303.0069.2011 0,00Assistência Farmacêutica 163.200,000,00 163.200,00

612400  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 18.200,00 18.200,00

062500  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

062300  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00

10.304.0000.0000 0,00Vigilância Sanitária 63.000,000,00 63.000,00

10.304.0071.0000 0,00Prevenção e Controle de Doenças 63.000,000,00 63.000,00

10.304.0071.2012 0,00Monitoramento da qualidade da água 8.000,000,00 8.000,00

063300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

063500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

10.304.0071.2015 0,00Controle de Zoonoses e Vetores 22.000,000,00 22.000,00

063900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

064000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

10.304.0071.2074 0,00Manut. Desenv. Ativ. de Vigilância Sanitária 33.000,000,00 33.000,00

612300  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00

613200  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

612800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

613000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

613500  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 10 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



10.305.0000.0000 0,00Vigilância Epidemiológica 16.500,000,00 16.500,00

10.305.0071.0000 0,00Prevenção e Controle de Doenças 16.500,000,00 16.500,00

10.305.0071.2075 0,00Manut. Desenv. Ativ. Vigilância Epidemiológica 16.500,000,00 16.500,00

613300  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 13.500,00 13.500,00

612900  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

613100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

Total .............................: 3.923.600,003.923.600,000,000,00

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2 - ENCARGOS ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

28.000.0000.0000 32.000,00Encargos Especiais 0,00 0,00 32.000,00

28.846.0000.0000 32.000,00Outros Encargos Especiais 0,000,00 32.000,00

28.846.0000.0000 32.000,00Encargos Especiais 0,000,00 32.000,00

28.846.0000.0006 32.000,00Sentenças Judiciais 0,000,00 32.000,00

620400  3.3.3.30.93.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

620100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

620200  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

620300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

Total .............................: 32.000,000,000,0032.000,00

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 - FUND. MUN. DA ASSIST. SOCIAL - FMAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 447.700,00 447.700,00

08.242.0000.0000 0,00Assistência ao Portador de Deficiência 75.000,000,00 75.000,00

08.242.0092.0000 0,00Educação do Portador de Deficiência 75.000,000,00 75.000,00

08.242.0092.2023 0,00Apoio a Crianças e Jov. c/ Nec. Especiais 75.000,000,00 75.000,00

631000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

08.244.0000.0000 0,00Assistência Comunitária 372.700,000,00 372.700,00

08.244.0046.0000 0,00Assistência Social em Geral 366.700,000,00 366.700,00

08.244.0046.2009 0,00Serviços de  Assistência Social 360.600,000,00 360.600,00

630400  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 15.700,00 15.700,00

065900  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

067500  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

066000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 88.000,00 88.000,00

066200  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

067800  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 11 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



366200  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

067900  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

630500  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

068900  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

068000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 4.100,00 4.100,00

064800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

067000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

067100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.200,00 2.200,00

068800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

064300  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

068100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

065000  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

069100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

069500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

068200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

069400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

069000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

064900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00

630600  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

630700  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

067200  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

065100  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

068300  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

065700  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

069200  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 4.200,00 4.200,00

069700  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

069600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

065200  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

08.244.0046.2092 0,00Promoção de encontros, reuniões, palestras e conferências 6.100,000,00 6.100,00

064100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

064200  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

064400  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

064500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

064600  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 200,00 200,00

08.244.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,000,00 6.000,00

08.244.1101.2077 0,00Manut. do Prédio  do CRAS e Centros de Convivência 6.000,000,00 6.000,00

065500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

065600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total .............................: 447.700,00447.700,000,000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 12 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

4 - CONSELHO TUTELAR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 128.700,00 128.700,00

08.243.0000.0000 0,00Assistência à Criança e ao Adolescente 128.700,000,00 128.700,00

08.243.0042.0000 0,00Amp. Assist. a Criança e  ao Adolescente 123.200,000,00 123.200,00

08.243.0042.2068 0,00Manut. Desenv. das Ativ. do Conselho Tutelar 123.200,000,00 123.200,00

640100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 88.000,00 88.000,00

640200  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

641200  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 4.800,00 4.800,00

641000  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 900,00 900,00

640300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

640400  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

640500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

641300  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

641100  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 5.600,00 5.600,00

640600  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

640700  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

08.243.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 5.500,000,00 5.500,00

08.243.1102.2087 0,00Manut. Conserv. Veículos Cons. Tutelar 5.500,000,00 5.500,00

640800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

640900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

Total .............................: 128.700,00128.700,000,000,00

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5 - FUND. MUN. CRIAN. E ADOLESC. - FUMCAD

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 0,00 2.000,00 2.000,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 2.000,000,00 2.000,00

04.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 2.000,000,00 2.000,00

04.122.0021.2073 0,00Manut. Desenv. Ativ. do Cons. Criança e Adolesc. 2.000,000,00 2.000,00

650100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

650200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 8.100,00 8.100,00

08.243.0000.0000 0,00Assistência à Criança e ao Adolescente 8.100,000,00 8.100,00

08.243.0043.0000 0,00Erradicação do Trabalho Infantil 1.600,000,00 1.600,00

08.243.0043.2081 0,00Manut. Desenv. Ativ. Preven. Trab. Infant. 1.600,000,00 1.600,00

650700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 800,00 800,00

650800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 800,00 800,00

08.243.0046.0000 0,00Assistência Social em Geral 6.500,000,00 6.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 13 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



08.243.0046.2009 0,00Serviços de  Assistência Social 6.500,000,00 6.500,00

650300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

650400  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

650500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

Total .............................: 10.100,0010.100,000,000,00

6 - SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6 - FUND. MUN. DIREITOS DO IDOSO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 9.700,00 9.700,00

08.241.0000.0000 0,00Assistência ao Idoso 9.700,000,00 9.700,00

08.241.0040.0000 0,00Amparo Assistencial ao Idoso 9.700,000,00 9.700,00

08.241.0040.2080 0,00Manut. Desenv. Ativ. Assist. do Idoso 9.700,000,00 9.700,00

660100  3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

660200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

660300  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

660400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

660500  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 200,00 200,00

660600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Total .............................: 9.700,009.700,000,000,00

7 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

1 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

20.000.0000.0000 0,00Agricultura 354.300,00 484.500,00 838.800,00

20.122.0000.0000 0,00Administração Geral 105.300,000,00 105.300,00

20.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 105.300,000,00 105.300,00

20.122.0021.2055 0,00Manut. Desenv. Ativ. Sec. Agricul. e M.Amb. 105.300,000,00 105.300,00

070000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 78.000,00 78.000,00

070100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 16.800,00 16.800,00

070200  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

070300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 500,00 500,00

070400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

710100  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 5.500,00 5.500,00

072600  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00

20.606.0000.0000 0,00Extensão Rural 34.700,000,00 34.700,00

20.606.0137.0000 0,00Extenção e Cooperativismo Rural 32.000,000,00 32.000,00

20.606.0137.2041 0,00Assitência Técnica ao Produtor Rural 32.000,000,00 32.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 14 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



072500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

20.606.0138.0000 0,00Promoção Agropecuária 2.700,000,00 2.700,00

20.606.0138.2085 0,00Promoção Semin., Treinam. e Visitas Técnicas 2.700,000,00 2.700,00

073700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 700,00 700,00

073900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

20.608.0000.0000 0,00Promoção da Produção Agropecuária 344.500,00326.500,00 671.000,00

20.608.0131.0000 0,00Mecanização Agrícola 179.500,0012.000,00 191.500,00

20.608.0131.1001 0,00Aquisição de Máquinas e Impl. Agrícolas 0,0012.000,00 12.000,00

071100  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

20.608.0131.2040 0,00Manut. Desenv. de Serviços Agrícolas 179.500,000,00 179.500,00

070500  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 138.000,00 138.000,00

070700  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 2.600,00 2.600,00

370600  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 19.500,00 19.500,00

070800  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 600,00 600,00

070900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

071000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

072700  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 7.800,00 7.800,00

20.608.0132.0000 0,00Incentivo e Amparo ao Pequeno Produtor 0,00274.500,00 274.500,00

20.608.0132.1017 0,00Drenag. Recup. Terras Abert. Açud. Aces. 0,00120.000,00 120.000,00

071400  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

20.608.0132.1018 0,00Correção de Solos 0,0090.000,00 90.000,00

071500  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

071600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.608.0132.1019 0,00Lavragem de Terras Silagem e Pulveriz. 0,0040.000,00 40.000,00

071800  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

20.608.0132.1020 0,00Sementes de Milho 0,009.000,00 9.000,00

071900  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

20.608.0132.1021 0,00Mudas de Árvores Frutíferas e Outras 0,0012.000,00 12.000,00

072000  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

20.608.0132.1022 0,00Inseminação Artificial Gado Leiteiro 0,003.500,00 3.500,00

072100  3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

20.608.0142.0000 0,00Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 0,0040.000,00 40.000,00

20.608.0142.1023 0,00Incentivo a Empreendimentos Agropecuários 0,0040.000,00 40.000,00

072300  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

072400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

20.608.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 165.000,000,00 165.000,00

20.608.1102.2039 0,00Manut. Conserv. Máq. Impl. Agríc. e Veíc. 165.000,000,00 165.000,00

071200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

071300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

20.609.0000.0000 0,00Defesa Agropecuária 0,0027.800,00 27.800,00

20.609.0136.0000 0,00Defesa Sanitária 0,0027.800,00 27.800,00

20.609.0136.1036 0,00Vacinação contra aftosa, brucelose, tuberculose e raiva 0,009.300,00 9.300,00

074500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

073100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 15 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



074600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 500,00 0,00 500,00

073200  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 300,00 0,00 300,00

20.609.0136.1040 0,00Inspeção Sanitária de Origem Animal 0,0018.500,00 18.500,00

073400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 500,00 0,00 500,00

073500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

Total .............................: 838.800,00484.500,00354.300,000,00

7 - SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

2 - FUNDO MUN. DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

17.000.0000.0000 0,00Saneamento 0,00 2.000,00 2.000,00

17.512.0000.0000 0,00Saneamento Básico Urbano 2.000,000,00 2.000,00

17.512.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 2.000,000,00 2.000,00

17.512.1101.2061 0,00Manut. da Central de Triagem de Lixo 2.000,000,00 2.000,00

721000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

721100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

18.000.0000.0000 0,00Gestão Ambiental 0,00 66.800,00 66.800,00

18.542.0000.0000 0,00Controle Ambiental 66.800,000,00 66.800,00

18.542.1008.0000 0,00Gestao da Politica de Meio Ambiente 66.800,000,00 66.800,00

18.542.1008.2054 0,00Manut. Desenv. Ativ. Dpto M. Ambiente e Licenc. 66.800,000,00 66.800,00

720100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

720200  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

720300  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

720400  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 5.600,00 5.600,00

720500  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

721600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

722200  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

721700  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

721800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

720600  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00

722000  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 400,00 400,00

722100  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

Total .............................: 68.800,0068.800,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 0,00 512.500,00 512.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 16 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



12.122.0000.0000 0,00Administração Geral 512.500,000,00 512.500,00

12.122.1004.0000 0,00Gestão da Política de Educação e Cultura 512.500,000,00 512.500,00

12.122.1004.2050 0,00Manut. Desenv. Ativ. Sec. Educ.Cul.Desp. 512.500,000,00 512.500,00

080000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 380.000,00 380.000,00

080100  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

080200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 500,00 500,00

380100  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 25.500,00 25.500,00

080300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

080400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

810100  3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

080600  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

080500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

810200  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00

087800  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

080700  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 500,00 500,00

080800  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

Total .............................: 512.500,00512.500,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2 - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 0,00 1.246.700,00 1.246.700,00

12.365.0000.0000 0,00Educação Infantil 1.246.700,000,00 1.246.700,00

12.365.0080.0000 0,00Educação de Crianças de 0 a 6 anos 990.200,000,00 990.200,00

12.365.0080.2016 0,00Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil 990.200,000,00 990.200,00

080900  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 518.000,00 518.000,00

081100  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

381000  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

081200  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

081300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

081500  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00

081400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00

820100  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

801700  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00

081600  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

081700  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

12.365.0086.0000 0,00Transporte Escolar 49.000,000,00 49.000,00

12.365.0086.2018 0,00Transporte Escolar Educ. Infantil 49.000,000,00 49.000,00

082100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

089200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00

12.365.0089.0000 0,00Alimentação Escolar 187.500,000,00 187.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 17 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



12.365.0089.2021 0,00Alimentação Escolar - Educação Infantil 187.500,000,00 187.500,00

082200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

082500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 82.000,00 82.000,00

082300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 45.500,00 45.500,00

12.365.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 20.000,000,00 20.000,00

12.365.1101.2060 0,00Manut. do Prédio da Esc. Educ. Infantil 20.000,000,00 20.000,00

081900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

082000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Total .............................: 1.246.700,001.246.700,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

3 - ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 0,00 1.220.100,00 1.220.100,00

12.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 16.000,000,00 16.000,00

12.128.0027.0000 0,00Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 16.000,000,00 16.000,00

12.128.0027.2069 0,00Promoção de Semin., Cursos e Treinamet. 16.000,000,00 16.000,00

083500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

084100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

086400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

088100  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

12.361.0000.0000 0,00Ensino Fundamental 1.204.100,000,00 1.204.100,00

12.361.0082.0000 0,00Ensino Fundamental 646.100,000,00 646.100,00

12.361.0082.2017 0,00Manut. Desenv. Ens. Fundamental 450.600,000,00 450.600,00

082400  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 182.000,00 182.000,00

082700  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

382600  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

082800  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 900,00 900,00

082900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00

089500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

084700  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00

089600  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

084000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

083100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00

830300  3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

800900  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 54.000,00 54.000,00

083300  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

083400  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00

830200  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

12.361.0082.2100 0,00Manut. Desenv. Ativ. PEISC 195.500,000,00 195.500,00

083600  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 18 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



083700  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

083800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

830400  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

083900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

800800  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00

830800  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

12.361.0086.0000 0,00Transporte Escolar 197.000,000,00 197.000,00

12.361.0086.2019 0,00Transporte Escolar Ensino Fundamental 197.000,000,00 197.000,00

084200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

084500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

084300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

12.361.0089.0000 0,00Alimentação Escolar 193.000,000,00 193.000,00

12.361.0089.2022 0,00Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 193.000,000,00 193.000,00

085100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

085000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

085400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 78.000,00 78.000,00

12.361.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 30.000,000,00 30.000,00

12.361.1101.2059 0,00Manut. de Prédios do Ens. Fund. 30.000,000,00 30.000,00

085200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

085300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12.361.1102.0000 0,00Manutenção Serviços de Transporte 138.000,000,00 138.000,00

12.361.1102.2067 0,00Manut. Conserv. Veículos Educação 138.000,000,00 138.000,00

084600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

834600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

834800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

084800  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

Total .............................: 1.220.100,001.220.100,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

4 - FUNDO MUN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 0,00 2.502.000,00 2.502.000,00

12.361.0000.0000 0,00Ensino Fundamental 952.000,000,00 952.000,00

12.361.0082.0000 0,00Ensino Fundamental 952.000,000,00 952.000,00

12.361.0082.2017 0,00Manut. Desenv. Ens. Fundamental 952.000,000,00 952.000,00

801600  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

840100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

800100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 680.000,00 680.000,00

800400  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

840400  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

802800  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 19 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



842800  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

800500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

800300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

800600  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

12.365.0000.0000 0,00Educação Infantil 1.550.000,000,00 1.550.000,00

12.365.0080.0000 0,00Educação de Crianças de 0 a 6 anos 1.550.000,000,00 1.550.000,00

12.365.0080.2016 0,00Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil 1.550.000,000,00 1.550.000,00

801800  3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

801000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00

841000  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

841200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

801200  3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

842900  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

802900  3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

801300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

801400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

801500  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total .............................: 2.502.000,002.502.000,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

5 - DPTO CULTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

13.000.0000.0000 0,00Cultura 0,00 171.100,00 171.100,00

13.391.0000.0000 0,00Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.000,000,00 3.000,00

13.391.0102.0000 0,00Preserv. Patrimônio Cultur. Mat. e Imat. 3.000,000,00 3.000,00

13.391.0102.2106 0,00Manut. Desenv. de Ativ. de Preservação Cultural 3.000,000,00 3.000,00

851600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

851700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

13.392.0000.0000 0,00Difusão Cultural 168.100,000,00 168.100,00

13.392.0100.0000 0,00Museus, Bibliotecas, Teatros e C.Cultura 5.500,000,00 5.500,00

13.392.0100.2072 0,00Manut. Desenv. Ativ. Biblioteca Municipal 5.500,000,00 5.500,00

088800  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

088900  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

088700  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

13.392.0101.0000 0,00Apoio e Incentivo as Artes 133.600,000,00 133.600,00

13.392.0101.2024 0,00Formação e Manut. de Grupos de Canto e Corais 12.600,000,00 12.600,00

086500  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

086700  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

086600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

086800  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 600,00 600,00

13.392.0101.2025 0,00Formação e Manut. Grupos de Dança 40.000,000,00 40.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 20 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



086900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00

087100  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

087000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00

087200  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

13.392.0101.2026 0,00Promoção de Eventos Culturais 45.000,000,00 45.000,00

087300  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

087700  3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

083200  3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

087500  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

087400  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

087600  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 500,00 500,00

13.392.0101.2083 0,00Manut. e Desenv. das Ativ. do Grupo Instrumental 36.000,000,00 36.000,00

850100  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

850200  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

850300  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

13.392.1004.0000 0,00Gestão da Política de Educação e Cultura 2.000,000,00 2.000,00

13.392.1004.2051 0,00Manut. Desenv. Dpto Cultura 2.000,000,00 2.000,00

086000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

086100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

13.392.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 27.000,000,00 27.000,00

13.392.1101.2099 0,00Manut. do Centro de Eventos 27.000,000,00 27.000,00

089000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

089100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

850400  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Total .............................: 171.100,00171.100,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

6 - DPTO DESPORTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

27.000.0000.0000 0,00Desporto e Lazer 0,00 187.400,00 187.400,00

27.122.0000.0000 0,00Administração Geral 82.400,000,00 82.400,00

27.122.1005.0000 0,00Gestão da Política de Desportos e Lazer 82.400,000,00 82.400,00

27.122.1005.2076 0,00Manut. Desenv. Ativ. do Dpto de Desporto 82.400,000,00 82.400,00

860100  3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 0,00 0,00 64.000,00 64.000,00

860200  3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 13.500,00 13.500,00

860300  3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0,00 0,00 300,00 300,00

860400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 800,00 800,00

860500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

861100  3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 2.800,00 2.800,00

27.812.0000.0000 0,00Desporto Comunitário 105.000,000,00 105.000,00

27.812.0180.0000 0,00Desporto Comunitário 87.000,000,00 87.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 21 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



27.812.0180.2046 0,00Promoção de Competições Esportivas 65.000,000,00 65.000,00

860600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

860800  3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 0,00 0,00 9.500,00 9.500,00

860700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

861800  3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

27.812.0180.2047 0,00Manutenção de Parques Esportivos 22.000,000,00 22.000,00

860900  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

861000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

27.812.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 18.000,000,00 18.000,00

27.812.1101.2066 0,00Manut. do Prédio do Ginásio Mun. Esportes 18.000,000,00 18.000,00

861400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

861500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

Total .............................: 187.400,00187.400,000,000,00

8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

7 - ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 110.000,00 62.500,00 172.500,00

12.362.0000.0000 0,00Ensino Médio 62.500,000,00 62.500,00

12.362.0086.0000 0,00Transporte Escolar 62.500,000,00 62.500,00

12.362.0086.2020 0,00Transporte Escolar do Ensino Médio 62.500,000,00 62.500,00

089300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00

085700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 48.000,00 48.000,00

085600  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

12.364.0000.0000 0,00Ensino Superior 0,00110.000,00 110.000,00

12.364.0090.0000 0,00Assistência a Estudantes  Ens. Superior 0,00110.000,00 110.000,00

12.364.0090.1043 0,00Transporte p/ estudantes do Ens. Superior 0,00110.000,00 110.000,00

086300  3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

Total .............................: 172.500,0062.500,00110.000,000,00

9 - SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO

1 - SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

11.000.0000.0000 0,00Trabalho 10.000,00 0,00 10.000,00

11.334.0000.0000 0,00Fomento ao Trabalho 0,0010.000,00 10.000,00

11.334.0142.0000 0,00Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 0,0010.000,00 10.000,00

11.334.0142.1039 0,00Incentivo Instal. Empr., Geração Empr. e Renda 0,0010.000,00 10.000,00

092000  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 22 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



23.000.0000.0000 0,00Comércio e Serviços 0,00 234.100,00 234.100,00

23.122.0000.0000 0,00Administração Geral 2.000,000,00 2.000,00

23.122.0021.0000 0,00Administração Governamental 2.000,000,00 2.000,00

23.122.0021.2007 0,00Manut. Desenv. Ativ. Sec. Tur. Ind. Com. 2.000,000,00 2.000,00

090000  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

090100  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

23.695.0000.0000 0,00Turismo 232.100,000,00 232.100,00

23.695.0150.0000 0,00Promoção do Turismo 217.100,000,00 217.100,00

23.695.0150.2042 0,00Schmierfest 199.100,000,00 199.100,00

090600  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

091000  3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

090800  3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

090700  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 173.900,00 173.900,00

090900  3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

23.695.0150.2043 0,00Desenvolvimento do Turismo 18.000,000,00 18.000,00

090400  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

090500  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

23.695.1101.0000 0,00Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 15.000,000,00 15.000,00

23.695.1101.2062 0,00Manut. do Pórtico 15.000,000,00 15.000,00

090200  3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

090300  3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Total .............................: 244.100,00234.100,0010.000,000,00

10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

99.000.0000.0000 42.000,00Reserva de Contingência 0,00 0,00 42.000,00

99.999.0000.0000 42.000,00Reserva de Contingência 0,000,00 42.000,00

99.999.9999.0000 42.000,00Reserva de Contingência 0,000,00 42.000,00

99.999.9999.9999 42.000,00Reserva de Contingência 0,000,00 42.000,00

099900  3.9.9.99.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00

Total .............................: 42.000,000,000,0042.000,00

Total Geral ....................: 965.200,00 1.329.800,00 19.513.000,00 21.808.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 23 de 24

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:56:25



GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

  1.000.0000 Legislativa 316.000,00 316.000,00

  1.031.0000    Ação Legislativa 316.000,00 316.000,00

  1.031.0001       Ação Legislativa 310.000,00 310.000,00

  1.031.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,00 6.000,00

  4.000.0000 Administração 8.500,00 1.812.800,00 1.821.300,00

  4.122.0000    Administração Geral 1.722.500,00 1.722.500,00

  4.122.0021       Administração Governamental 1.674.200,00 1.674.200,00

  4.122.0027       Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 7.300,00 7.300,00

  4.122.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 13.000,00 13.000,00

  4.122.1102       Manutenção Serviços de Transporte 28.000,00 28.000,00

  4.124.0000    Controle Interno 57.000,00 57.000,00

  4.124.0024       Controle Interno 57.000,00 57.000,00

  4.129.0000    Administração de Receitas 8.500,00 33.300,00 41.800,00

  4.129.0022       Administração de Receitas 8.500,00 33.300,00 41.800,00

  6.000.0000 Segurança Pública 10.200,00 10.200,00

  6.182.0000    Defesa Civil 10.200,00 10.200,00

  6.182.0029       Defesa e Assist. Pop. Ating. Calamidades 10.200,00 10.200,00

  8.000.0000 Assistência Social 607.700,00 607.700,00

  8.241.0000    Assistência ao Idoso 9.700,00 9.700,00

  8.241.0040       Amparo Assistencial ao Idoso 9.700,00 9.700,00

  8.242.0000    Assistência ao Portador de Deficiência 75.000,00 75.000,00

  8.242.0092       Educação do Portador de Deficiência 75.000,00 75.000,00

  8.243.0000    Assistência à Criança e ao Adolescente 136.800,00 136.800,00

  8.243.0042       Amp. Assist. a Criança e  ao Adolescente 123.200,00 123.200,00

  8.243.0043       Erradicação do Trabalho Infantil 1.600,00 1.600,00

  8.243.0046       Assistência Social em Geral 6.500,00 6.500,00

  8.243.1102       Manutenção Serviços de Transporte 5.500,00 5.500,00

  8.244.0000    Assistência Comunitária 386.200,00 386.200,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:10



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

  8.244.0046       Assistência Social em Geral 366.700,00 366.700,00

  8.244.0113       Serviços Funerários 3.000,00 3.000,00

  8.244.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 16.500,00 16.500,00

  9.000.0000 Previdência Social 376.500,00 376.500,00

  9.272.0000    Previdência do Regime Estatutário 376.500,00 376.500,00

  9.272.0021       Administração Governamental 3.000,00 3.000,00

  9.272.0050       Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 373.500,00 373.500,00

 10.000.0000 Saúde 3.923.600,00 3.923.600,00

 10.122.0000    Administração Geral 504.900,00 504.900,00

 10.122.1003       Gestão da Política de Saúde 504.900,00 504.900,00

 10.301.0000    Atenção Básica 3.025.500,00 3.025.500,00

 10.301.0067       Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 2.691.000,00 2.691.000,00

 10.301.0071       Prevenção e Controle de Doenças 50.500,00 50.500,00

 10.301.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 89.000,00 89.000,00

 10.301.1102       Manutenção Serviços de Transporte 195.000,00 195.000,00

 10.302.0000    Assistência Hospitalar e Ambulatorial 150.500,00 150.500,00

 10.302.0067       Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 150.500,00 150.500,00

 10.303.0000    Suporte Profilático e Terapêutico 163.200,00 163.200,00

 10.303.0069       Assistência Farmacêutica 163.200,00 163.200,00

 10.304.0000    Vigilância Sanitária 63.000,00 63.000,00

 10.304.0071       Prevenção e Controle de Doenças 63.000,00 63.000,00

 10.305.0000    Vigilância Epidemiológica 16.500,00 16.500,00

 10.305.0071       Prevenção e Controle de Doenças 16.500,00 16.500,00

 11.000.0000 Trabalho 10.000,00 10.000,00

 11.334.0000    Fomento ao Trabalho 10.000,00 10.000,00

 11.334.0142       Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 10.000,00 10.000,00

 12.000.0000 Educação 110.000,00 5.543.800,00 5.653.800,00

 12.122.0000    Administração Geral 512.500,00 512.500,00

 12.122.1004       Gestão da Política de Educação e Cultura 512.500,00 512.500,00

 12.128.0000    Formação de Recursos Humanos 16.000,00 16.000,00

 12.128.0027       Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 16.000,00 16.000,00

 12.361.0000    Ensino Fundamental 2.156.100,00 2.156.100,00

 12.361.0082       Ensino Fundamental 1.598.100,00 1.598.100,00

 12.361.0086       Transporte Escolar 197.000,00 197.000,00

 12.361.0089       Alimentação Escolar 193.000,00 193.000,00

 12.361.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 30.000,00 30.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:10



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

 12.361.1102       Manutenção Serviços de Transporte 138.000,00 138.000,00

 12.362.0000    Ensino Médio 62.500,00 62.500,00

 12.362.0086       Transporte Escolar 62.500,00 62.500,00

 12.364.0000    Ensino Superior 110.000,00 110.000,00

 12.364.0090       Assistência a Estudantes  Ens. Superior 110.000,00 110.000,00

 12.365.0000    Educação Infantil 2.796.700,00 2.796.700,00

 12.365.0080       Educação de Crianças de 0 a 6 anos 2.540.200,00 2.540.200,00

 12.365.0086       Transporte Escolar 49.000,00 49.000,00

 12.365.0089       Alimentação Escolar 187.500,00 187.500,00

 12.365.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 20.000,00 20.000,00

 13.000.0000 Cultura 171.100,00 171.100,00

 13.391.0000    Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.000,00 3.000,00

 13.391.0102       Preserv. Patrimônio Cultur. Mat. e Imat. 3.000,00 3.000,00

 13.392.0000    Difusão Cultural 168.100,00 168.100,00

 13.392.0100       Museus, Bibliotecas, Teatros e C.Cultura 5.500,00 5.500,00

 13.392.0101       Apoio e Incentivo as Artes 133.600,00 133.600,00

 13.392.1004       Gestão da Política de Educação e Cultura 2.000,00 2.000,00

 13.392.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 27.000,00 27.000,00

 15.000.0000 Urbanismo 335.000,00 1.816.000,00 2.151.000,00

 15.451.0000    Infra-Estrutura Urbana 65.000,00 28.500,00 93.500,00

 15.451.0110       Vias, Logradouros e Estradas 60.000,00 8.000,00 68.000,00

 15.451.0115       Parques e Jardins 17.500,00 17.500,00

 15.451.1006       Gestão da Política de Desenv. Urbano 5.000,00 3.000,00 8.000,00

 15.452.0000    Serviços Urbanos 270.000,00 1.787.500,00 2.057.500,00

 15.452.0112       Serviços Urbanos 270.000,00 1.034.500,00 1.304.500,00

 15.452.0114       Iluminação Pública 305.000,00 305.000,00

 15.452.1102       Manutenção Serviços de Transporte 448.000,00 448.000,00

 17.000.0000 Saneamento 661.000,00 661.000,00

 17.512.0000    Saneamento Básico Urbano 661.000,00 661.000,00

 17.512.0116       Dragagem e Limp. Galerias  Cursos DÁgua 8.000,00 8.000,00

 17.512.0119       Saneamento Básico 651.000,00 651.000,00

 17.512.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 2.000,00 2.000,00

 18.000.0000 Gestão Ambiental 66.800,00 66.800,00

 18.542.0000    Controle Ambiental 66.800,00 66.800,00

 18.542.1008       Gestao da Politica de Meio Ambiente 66.800,00 66.800,00

 20.000.0000 Agricultura 354.300,00 484.500,00 838.800,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:10



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

 20.122.0000    Administração Geral 105.300,00 105.300,00

 20.122.0021       Administração Governamental 105.300,00 105.300,00

 20.606.0000    Extensão Rural 34.700,00 34.700,00

 20.606.0137       Extenção e Cooperativismo Rural 32.000,00 32.000,00

 20.606.0138       Promoção Agropecuária 2.700,00 2.700,00

 20.608.0000    Promoção da Produção Agropecuária 326.500,00 344.500,00 671.000,00

 20.608.0131       Mecanização Agrícola 12.000,00 179.500,00 191.500,00

 20.608.0132       Incentivo e Amparo ao Pequeno Produtor 274.500,00 274.500,00

 20.608.0142       Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 40.000,00 40.000,00

 20.608.1102       Manutenção Serviços de Transporte 165.000,00 165.000,00

 20.609.0000    Defesa Agropecuária 27.800,00 27.800,00

 20.609.0136       Defesa Sanitária 27.800,00 27.800,00

 23.000.0000 Comércio e Serviços 234.100,00 234.100,00

 23.122.0000    Administração Geral 2.000,00 2.000,00

 23.122.0021       Administração Governamental 2.000,00 2.000,00

 23.695.0000    Turismo 232.100,00 232.100,00

 23.695.0150       Promoção do Turismo 217.100,00 217.100,00

 23.695.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 15.000,00 15.000,00

 26.000.0000 Transporte 512.000,00 431.000,00 943.000,00

 26.782.0000    Transporte Rodoviário 512.000,00 431.000,00 943.000,00

 26.782.0110       Vias, Logradouros e Estradas 500.000,00 389.000,00 889.000,00

 26.782.0125       Serviço de Trânsito 12.000,00 42.000,00 54.000,00

 27.000.0000 Desporto e Lazer 187.400,00 187.400,00

 27.122.0000    Administração Geral 82.400,00 82.400,00

 27.122.1005       Gestão da Política de Desportos e Lazer 82.400,00 82.400,00

 27.812.0000    Desporto Comunitário 105.000,00 105.000,00

 27.812.0180       Desporto Comunitário 87.000,00 87.000,00

 27.812.1101       Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 18.000,00 18.000,00

 28.000.0000 Encargos Especiais 923.200,00 923.200,00

 28.846.0000    Outros Encargos Especiais 923.200,00 923.200,00

 28.846.0000       Encargos Especiais 923.200,00 923.200,00

 99.000.0000 Reserva de Contingência 42.000,00 2.870.500,00 2.912.500,00

 99.997.0000    Reserva do RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

 99.997.0050       Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 2.870.500,00 2.870.500,00

 99.999.0000    Reserva de Contingência 42.000,00 42.000,00

 99.999.9999       Reserva de Contingência 42.000,00 42.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:10



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

PROJETOS ATIVIDADESOPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL
965.200,00 1.329.800,00 19.513.000,00 21.808.000,00Total Geral  .............................:

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:10



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01.000.0000 Legislativa 316.000,00316.000,00

01.031.0000   Ação Legislativa 316.000,00316.000,00

01.031.0001     Ação Legislativa 310.000,00310.000,00

01.031.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,006.000,00

04.000.0000 Administração 1.821.300,001.819.300,00 2.000,00

04.122.0000   Administração Geral 1.722.500,001.720.500,00 2.000,00

04.122.0021     Administração Governamental 1.674.200,001.672.200,00 2.000,00

04.122.0027     Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 7.300,007.300,00

04.122.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 13.000,0013.000,00

04.122.1102     Manutenção Serviços de Transporte 28.000,0028.000,00

04.124.0000   Controle Interno 57.000,0057.000,00

04.124.0024     Controle Interno 57.000,0057.000,00

04.129.0000   Administração de Receitas 41.800,0041.800,00

04.129.0022     Administração de Receitas 41.800,0041.800,00

06.000.0000 Segurança Pública 10.200,0010.200,00

06.182.0000   Defesa Civil 10.200,0010.200,00

06.182.0029     Defesa e Assist. Pop. Ating. Calamidades 10.200,0010.200,00

08.000.0000 Assistência Social 607.700,00142.200,00 465.500,00

08.241.0000   Assistência ao Idoso 9.700,009.700,00

08.241.0040     Amparo Assistencial ao Idoso 9.700,009.700,00

08.242.0000   Assistência ao Portador de Deficiência 75.000,0075.000,00

08.242.0092     Educação do Portador de Deficiência 75.000,0075.000,00

08.243.0000   Assistência à Criança e ao Adolescente 136.800,00128.700,00 8.100,00

08.243.0042     Amp. Assist. a Criança e  ao Adolescente 123.200,00123.200,00

08.243.0043     Erradicação do Trabalho Infantil 1.600,001.600,00

08.243.0046     Assistência Social em Geral 6.500,006.500,00

08.243.1102     Manutenção Serviços de Transporte 5.500,005.500,00

08.244.0000   Assistência Comunitária 386.200,0013.500,00 372.700,00

08.244.0046     Assistência Social em Geral 366.700,00366.700,00

08.244.0113     Serviços Funerários 3.000,003.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:52



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

08.244.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 16.500,0010.500,00 6.000,00

09.000.0000 Previdência Social 376.500,003.000,00 373.500,00

09.272.0000   Previdência do Regime Estatutário 376.500,003.000,00 373.500,00

09.272.0021     Administração Governamental 3.000,003.000,00

09.272.0050     Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 373.500,00373.500,00

10.000.0000 Saúde 3.923.600,003.923.600,00

10.122.0000   Administração Geral 504.900,00504.900,00

10.122.1003     Gestão da Política de Saúde 504.900,00504.900,00

10.301.0000   Atenção Básica 3.025.500,003.025.500,00

10.301.0067     Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 2.691.000,002.691.000,00

10.301.0071     Prevenção e Controle de Doenças 50.500,0050.500,00

10.301.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 89.000,0089.000,00

10.301.1102     Manutenção Serviços de Transporte 195.000,00195.000,00

10.302.0000   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 150.500,00150.500,00

10.302.0067     Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 150.500,00150.500,00

10.303.0000   Suporte Profilático e Terapêutico 163.200,00163.200,00

10.303.0069     Assistência Farmacêutica 163.200,00163.200,00

10.304.0000   Vigilância Sanitária 63.000,0063.000,00

10.304.0071     Prevenção e Controle de Doenças 63.000,0063.000,00

10.305.0000   Vigilância Epidemiológica 16.500,0016.500,00

10.305.0071     Prevenção e Controle de Doenças 16.500,0016.500,00

11.000.0000 Trabalho 10.000,0010.000,00

11.334.0000   Fomento ao Trabalho 10.000,0010.000,00

11.334.0142     Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 10.000,0010.000,00

12.000.0000 Educação 5.653.800,00762.500,00 4.891.300,00

12.122.0000   Administração Geral 512.500,00512.500,00

12.122.1004     Gestão da Política de Educação e Cultura 512.500,00512.500,00

12.128.0000   Formação de Recursos Humanos 16.000,0016.000,00

12.128.0027     Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 16.000,0016.000,00

12.361.0000   Ensino Fundamental 2.156.100,0070.000,00 2.086.100,00

12.361.0082     Ensino Fundamental 1.598.100,001.598.100,00

12.361.0086     Transporte Escolar 197.000,00197.000,00

12.361.0089     Alimentação Escolar 193.000,0070.000,00 123.000,00

12.361.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 30.000,0030.000,00

12.361.1102     Manutenção Serviços de Transporte 138.000,00138.000,00

12.362.0000   Ensino Médio 62.500,0010.000,00 52.500,00

12.362.0086     Transporte Escolar 62.500,0010.000,00 52.500,00

12.364.0000   Ensino Superior 110.000,00110.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:52



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

12.364.0090     Assistência a Estudantes  Ens. Superior 110.000,00110.000,00

12.365.0000   Educação Infantil 2.796.700,0060.000,00 2.736.700,00

12.365.0080     Educação de Crianças de 0 a 6 anos 2.540.200,002.540.200,00

12.365.0086     Transporte Escolar 49.000,0049.000,00

12.365.0089     Alimentação Escolar 187.500,0060.000,00 127.500,00

12.365.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 20.000,0020.000,00

13.000.0000 Cultura 171.100,00171.100,00

13.391.0000   Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.000,003.000,00

13.391.0102     Preserv. Patrimônio Cultur. Mat. e Imat. 3.000,003.000,00

13.392.0000   Difusão Cultural 168.100,00168.100,00

13.392.0100     Museus, Bibliotecas, Teatros e C.Cultura 5.500,005.500,00

13.392.0101     Apoio e Incentivo as Artes 133.600,00133.600,00

13.392.1004     Gestão da Política de Educação e Cultura 2.000,002.000,00

13.392.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 27.000,0027.000,00

15.000.0000 Urbanismo 2.151.000,001.986.000,00 165.000,00

15.451.0000   Infra-Estrutura Urbana 93.500,0093.500,00

15.451.0110     Vias, Logradouros e Estradas 68.000,0068.000,00

15.451.0115     Parques e Jardins 17.500,0017.500,00

15.451.1006     Gestão da Política de Desenv. Urbano 8.000,008.000,00

15.452.0000   Serviços Urbanos 2.057.500,001.892.500,00 165.000,00

15.452.0112     Serviços Urbanos 1.304.500,001.304.500,00

15.452.0114     Iluminação Pública 305.000,00140.000,00 165.000,00

15.452.1102     Manutenção Serviços de Transporte 448.000,00448.000,00

17.000.0000 Saneamento 661.000,00659.000,00 2.000,00

17.512.0000   Saneamento Básico Urbano 661.000,00659.000,00 2.000,00

17.512.0116     Dragagem e Limp. Galerias  Cursos DÁgua 8.000,008.000,00

17.512.0119     Saneamento Básico 651.000,00651.000,00

17.512.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 2.000,002.000,00

18.000.0000 Gestão Ambiental 66.800,0066.800,00

18.542.0000   Controle Ambiental 66.800,0066.800,00

18.542.1008     Gestao da Politica de Meio Ambiente 66.800,0066.800,00

20.000.0000 Agricultura 838.800,00838.800,00

20.122.0000   Administração Geral 105.300,00105.300,00

20.122.0021     Administração Governamental 105.300,00105.300,00

20.606.0000   Extensão Rural 34.700,0034.700,00

20.606.0137     Extenção e Cooperativismo Rural 32.000,0032.000,00

20.606.0138     Promoção Agropecuária 2.700,002.700,00

20.608.0000   Promoção da Produção Agropecuária 671.000,00671.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:52



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

20.608.0131     Mecanização Agrícola 191.500,00191.500,00

20.608.0132     Incentivo e Amparo ao Pequeno Produtor 274.500,00274.500,00

20.608.0142     Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 40.000,0040.000,00

20.608.1102     Manutenção Serviços de Transporte 165.000,00165.000,00

20.609.0000   Defesa Agropecuária 27.800,0027.800,00

20.609.0136     Defesa Sanitária 27.800,0027.800,00

23.000.0000 Comércio e Serviços 234.100,00234.100,00

23.122.0000   Administração Geral 2.000,002.000,00

23.122.0021     Administração Governamental 2.000,002.000,00

23.695.0000   Turismo 232.100,00232.100,00

23.695.0150     Promoção do Turismo 217.100,00217.100,00

23.695.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 15.000,0015.000,00

26.000.0000 Transporte 943.000,00726.000,00 217.000,00

26.782.0000   Transporte Rodoviário 943.000,00726.000,00 217.000,00

26.782.0110     Vias, Logradouros e Estradas 889.000,00674.000,00 215.000,00

26.782.0125     Serviço de Trânsito 54.000,0052.000,00 2.000,00

27.000.0000 Desporto e Lazer 187.400,00187.400,00

27.122.0000   Administração Geral 82.400,0082.400,00

27.122.1005     Gestão da Política de Desportos e Lazer 82.400,0082.400,00

27.812.0000   Desporto Comunitário 105.000,00105.000,00

27.812.0180     Desporto Comunitário 87.000,0087.000,00

27.812.1101     Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 18.000,0018.000,00

28.000.0000 Encargos Especiais 923.200,00891.000,00 32.200,00

28.846.0000   Outros Encargos Especiais 923.200,00891.000,00 32.200,00

99.000.0000 Reserva de Contingência 2.912.500,0042.000,00 2.870.500,00

99.997.0000   Reserva do RPPS 2.870.500,002.870.500,00

99.997.0050     Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 2.870.500,002.870.500,00

99.999.0000   Reserva de Contingência 42.000,0042.000,00

99.999.9999     Reserva de Contingência 42.000,0042.000,00

8.482.600,00 13.325.400,00 21.808.000,00Total Geral  .............................:
ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:52



GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:57:52



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 9 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E
FUNÇÕES

Janeiro de 2021
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

Funções

Órgão Administração Agricultura Assistência Social Comércio e Serviços

01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
02  GABINETE DO PREFEITO 377.300,00
03  SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO 637.600,00
04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 710.400,00
05  SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 94.000,00 13.500,00
06  SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00 594.200,00
07  SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 838.800,00
08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
09  SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO 234.100,00
10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total ....................................: 1.821.300,00 838.800,00 607.700,00 234.100,00

Órgão Cultura Desporto e Lazer Educação Encargos Especiais

01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
02  GABINETE DO PREFEITO
03  SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO
04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 891.200,00
05  SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
06  SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 32.000,00
07  SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE
08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 171.100,00 187.400,00 5.653.800,00
09  SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO
10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total ....................................: 171.100,00 187.400,00 5.653.800,00 923.200,00

Órgão Gestão Ambiental Legislativa Previdência Social Reserva de Contingência

01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 316.000,00
02  GABINETE DO PREFEITO
03  SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO 376.500,00 2.870.500,00
04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
05  SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
06  SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07  SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 66.800,00
08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:58:54



Órgão Gestão Ambiental Legislativa Previdência Social Reserva de Contingência

09  SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO
10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 42.000,00

Total ....................................: 66.800,00 316.000,00 376.500,00 2.912.500,00

Órgão Saneamento Saúde Segurança Pública Trabalho

01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
02  GABINETE DO PREFEITO 10.200,00
03  SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO
04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
05  SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 659.000,00
06  SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.923.600,00
07  SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 2.000,00
08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
09  SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO 10.000,00
10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total ....................................: 661.000,00 3.923.600,00 10.200,00 10.000,00

Órgão Transporte Urbanismo Total

01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 316.000,00
02  GABINETE DO PREFEITO 387.500,00
03  SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO 3.884.600,00
04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 1.601.600,00
05  SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 943.000,00 2.151.000,00 3.860.500,00
06  SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.551.800,00
07  SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 907.600,00
08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 6.012.300,00
09  SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO 244.100,00
10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 42.000,00

Total ....................................: 943.000,00 2.151.000,00 21.808.000,00

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 17:58:54



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
 94.707.494/0001-92
RUA IPIRANGA, 375 - 93945000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Programa de Trabalho
Janeiro de 2021
Entidade: Todas

CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

1 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 7.300,00308.700,00 316.000,00

1.1 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 308.700,00 7.300,00 316.000,00

1.1.1 Legislativa 308.700,00 7.300,00 316.000,00

1.1.1.31 Ação Legislativa 308.700,00 7.300,00 316.000,00

1.1.1.31.1 Ação Legislativa 302.700,00 7.300,00 310.000,00

1.1.1.31.1.2001 Manut. e Desenv. das Ativ. Legislativas 302.700,00 7.300,00 310.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 302.700,00 302.700,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000,00 240.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00 232.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 200.000,00 200.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 30.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 8.000,00 8.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00 8.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.700,00 62.700,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 62.700,00 62.700,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 900,00 900,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.000,00 14.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.400,00 2.400,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00 400,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.300,00 7.300,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.300,00 7.300,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.300,00 7.300,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.300,00 7.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 1 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

1.1.1.31.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,00 0,00 6.000,00

1.1.1.31.1101.2056 Manut. do Prédio da Câmara de Vereadores 6.000,00 0,00 6.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

308.700,00 7.300,00Total Órgão  ..............................................................: 316.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 2 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

2 GABINETE DO PREFEITO 3.000,00384.500,00 387.500,00

2.1 GABINETE DO PREFEITO 330.500,00 0,00 330.500,00

2.1.4 Administração 320.300,00 0,00 320.300,00

2.1.4.122 Administração Geral 320.300,00 0,00 320.300,00

2.1.4.122.21 Administração Governamental 320.300,00 0,00 320.300,00

2.1.4.122.21.2002 Manut. e Desenv. das Ativ. do Gabinete 192.500,00 0,00 192.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 192.500,00 192.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.000,00 186.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 186.000,00 186.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 145.000,00 145.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.000,00 32.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 9.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500,00 6.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500,00 6.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

2.1.4.122.21.2003 Manut. Desenv. das Ativ. Dpto Jurídico 125.300,00 0,00 125.300,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 125.300,00 125.300,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.500,00 111.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 106.500,00 106.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 91.000,00 91.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 15.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00 500,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 5.000,00 5.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 5.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.800,00 13.800,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.800,00 13.800,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 600,00 600,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 8.500,00 8.500,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00 2.700,00

2.1.4.122.21.2008 Manut. dos Conselhos Municipais 2.500,00 0,00 2.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 3 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.500,00 2.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

2.1.6 Segurança Pública 10.200,00 0,00 10.200,00

2.1.6.182 Defesa Civil 10.200,00 0,00 10.200,00

2.1.6.182.29 Defesa e Assist. Pop. Ating. Calamidades 10.200,00 0,00 10.200,00

2.1.6.182.29.2089 Manut. Desenv. Ativ. da Defesa Civil 10.200,00 0,00 10.200,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.200,00 10.200,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.200,00 10.200,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.200,00 10.200,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00 200,00

2.2 CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 54.000,00 3.000,00 57.000,00

2.2.4 Administração 54.000,00 3.000,00 57.000,00

2.2.4.124 Controle Interno 54.000,00 3.000,00 57.000,00

2.2.4.124.24 Controle Interno 54.000,00 3.000,00 57.000,00

2.2.4.124.24.2091 Manut. Desenv. Ativ. de Controle Interno 54.000,00 3.000,00 57.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.000,00 54.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.300,00 49.300,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 43.300,00 43.300,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 43.000,00 43.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 300,00 300,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 6.000,00 6.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.700,00 4.700,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.700,00 4.700,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.200,00 1.200,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00 2.700,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 4 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

384.500,00 3.000,00Total Órgão  ..............................................................: 387.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 5 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3 SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO 15.000,003.869.600,00 3.884.600,00

3.1 SECRET. DA ADMINISTRAÇÃO 625.600,00 15.000,00 640.600,00

3.1.4 Administração 622.600,00 15.000,00 637.600,00

3.1.4.122 Administração Geral 622.600,00 15.000,00 637.600,00

3.1.4.122.21 Administração Governamental 574.300,00 15.000,00 589.300,00

3.1.4.122.21.2004 Manut. Desenv.  Ativ. Sec. Administ. 574.300,00 15.000,00 589.300,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 574.300,00 574.300,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.200,00 254.200,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 222.700,00 222.700,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 220.000,00 220.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 2.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 700,00 700,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 31.500,00 31.500,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.500,00 31.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.100,00 320.100,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 320.100,00 320.100,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 28.000,00 28.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 182.000,00 182.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 48.000,00 48.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.600,00 12.600,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 5.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 15.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 15.000,00

3.1.4.122.27 Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 7.300,00 0,00 7.300,00

3.1.4.122.27.2069 Promoção de Semin., Cursos e Treinamet. 7.300,00 0,00 7.300,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.300,00 7.300,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.300,00 7.300,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.300,00 7.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 6 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 300,00 300,00

3.1.4.122.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 13.000,00 0,00 13.000,00

3.1.4.122.1101.2057 Manut. do Centro Administrativo 13.000,00 0,00 13.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00 13.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.500,00 6.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 6.500,00 6.500,00

3.1.4.122.1102 Manutenção Serviços de Transporte 28.000,00 0,00 28.000,00

3.1.4.122.1102.2071 Manut. Conserv. Veículos Sec. Administração 28.000,00 0,00 28.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 28.000,00 28.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00 28.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00 28.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 8.000,00 8.000,00

3.1.9 Previdência Social 3.000,00 0,00 3.000,00

3.1.9.272 Previdência do Regime Estatutário 3.000,00 0,00 3.000,00

3.1.9.272.21 Administração Governamental 3.000,00 0,00 3.000,00

3.1.9.272.21.2111 Benefícios Assistenciais p/ Servidores 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.08.00.00.00.00 OUTROS BENEF. ASSISTEN. DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00 3.000,00

3.2 RPPSMPL - FUNDO PREV. DO SERV. MUN. 3.244.000,00 0,00 3.244.000,00

3.2.9 Previdência Social 373.500,00 0,00 373.500,00

3.2.9.272 Previdência do Regime Estatutário 373.500,00 0,00 373.500,00

3.2.9.272.50 Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 373.500,00 0,00 373.500,00

3.2.9.272.50.2090 Manut. Fundo Prev. dos Servidores do Munic. 373.500,00 0,00 373.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 373.500,00 373.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 348.000,00 348.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 348.000,00 348.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 7 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.1.90.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESER. REMUN. E REF. DOS MILIT. 335.000,00 335.000,00

3.3.1.90.03.00.00.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 13.000,00 13.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.500,00 25.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.500,00 25.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 900,00 900,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.200,00 7.200,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00 400,00

3.2.99 Reserva de Contingência 2.870.500,00 0,00 2.870.500,00

3.2.99.997 Reserva do RPPS 2.870.500,00 0,00 2.870.500,00

3.2.99.997.50 Inativos, Pens. e Gestão da Previdência 2.870.500,00 0,00 2.870.500,00

3.2.99.997.50.2090 Manut. Fundo Prev. dos Servidores do Munic. 2.870.500,00 0,00 2.870.500,00

3.9.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

3.9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

3.9.9.99.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

3.9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

3.9.9.99.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 2.870.500,00 2.870.500,00

3.869.600,00 15.000,00Total Órgão  ..............................................................: 3.884.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 8 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

4 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 8.000,001.593.600,00 1.601.600,00

4.1 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 702.400,00 8.000,00 710.400,00

4.1.4 Administração 702.400,00 8.000,00 710.400,00

4.1.4.122 Administração Geral 662.600,00 6.000,00 668.600,00

4.1.4.122.21 Administração Governamental 662.600,00 6.000,00 668.600,00

4.1.4.122.21.2005 Manut. Desenv.  Ativ. Sec. Faz. e Plan. 662.600,00 6.000,00 668.600,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 662.600,00 662.600,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 471.100,00 471.100,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 423.300,00 423.300,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 410.000,00 410.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00 12.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.300,00 1.300,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 47.800,00 47.800,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.800,00 47.800,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.500,00 191.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 191.500,00 191.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 58.000,00 58.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 105.000,00 105.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 19.000,00 19.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 6.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000,00 6.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00 6.000,00

4.1.4.129 Administração de Receitas 39.800,00 2.000,00 41.800,00

4.1.4.129.22 Administração de Receitas 39.800,00 2.000,00 41.800,00

4.1.4.129.22.1002 Campanha de Aumento de Arrecadação 8.500,00 0,00 8.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.500,00 8.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500,00 8.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.500,00 8.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 5.500,00 5.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 9 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

4.1.4.129.22.2108 Manut. Desenv. Ativ. de Fiscal. da Sec. Faz. e Plan. 31.300,00 2.000,00 33.300,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.300,00 31.300,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.500,00 17.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.200,00 15.200,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 15.000,00 15.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 200,00 200,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 2.300,00 2.300,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.300,00 2.300,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.800,00 13.800,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.800,00 13.800,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 500,00 500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 2.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 2.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 2.000,00

4.2 ENCARGOS ESPECIAIS 891.200,00 0,00 891.200,00

4.2.28 Encargos Especiais 891.200,00 0,00 891.200,00

4.2.28.846 Outros Encargos Especiais 891.200,00 0,00 891.200,00

4.2.28.846.0 Encargos Especiais 891.200,00 0,00 891.200,00

4.2.28.846.0.1 Contribuição p/ o PASEP 213.200,00 0,00 213.200,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 213.200,00 213.200,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.200,00 213.200,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 213.200,00 213.200,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 213.200,00 213.200,00

4.2.28.846.0.5 Indenizações e restituições 6.000,00 0,00 6.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 10 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.93.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00 6.000,00

4.2.28.846.0.6 Sentenças Judiciais 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.91.00.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00 2.000,00

4.2.28.846.0.7 Amortização do Pas. Atuarial - Alíq.Supl. 670.000,00 0,00 670.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 670.000,00 670.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 670.000,00 670.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 670.000,00 670.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 670.000,00 670.000,00

1.593.600,00 8.000,00Total Órgão  ..............................................................: 1.601.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 11 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

5 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 824.000,003.036.500,00 3.860.500,00

5.1 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 92.500,00 1.500,00 94.000,00

5.1.4 Administração 92.500,00 1.500,00 94.000,00

5.1.4.122 Administração Geral 92.500,00 1.500,00 94.000,00

5.1.4.122.21 Administração Governamental 92.500,00 1.500,00 94.000,00

5.1.4.122.21.2006 Manut. Desenv. Ativ. Sec. Obras e Serv. Públicos 92.500,00 1.500,00 94.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 92.500,00 92.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.500,00 88.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 88.500,00 88.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 72.500,00 72.500,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00 16.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 500,00 500,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00 2.700,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00 1.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00 1.500,00

5.2 DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 2.944.000,00 822.500,00 3.766.500,00

5.2.8 Assistência Social 11.000,00 2.500,00 13.500,00

5.2.8.244 Assistência Comunitária 11.000,00 2.500,00 13.500,00

5.2.8.244.113 Serviços Funerários 3.000,00 0,00 3.000,00

5.2.8.244.113.2097 Manut. do Cemitério Municipal 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

5.2.8.244.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 8.000,00 2.500,00 10.500,00

5.2.8.244.1101.2031 Manut. Casas Mortuárias Municipais 8.000,00 2.500,00 10.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 12 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 6.000,00 6.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00 2.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00 2.500,00

5.2.15 Urbanismo 1.863.000,00 288.000,00 2.151.000,00

5.2.15.451 Infra-Estrutura Urbana 93.500,00 0,00 93.500,00

5.2.15.451.110 Vias, Logradouros e Estradas 68.000,00 0,00 68.000,00

5.2.15.451.110.1010 Construção de Passeio Público 60.000,00 0,00 60.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00 60.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00 60.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 60.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 50.000,00 50.000,00

5.2.15.451.110.2029 Manut. Conservação de Passeio Público 8.000,00 0,00 8.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 6.500,00 6.500,00

5.2.15.451.115 Parques e Jardins 17.500,00 0,00 17.500,00

5.2.15.451.115.2033 Manut. Arborização Praças, Cant. e Jard. 17.500,00 0,00 17.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.500,00 17.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.500,00 17.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.500,00 17.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 7.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 10.000,00 10.000,00

5.2.15.451.1006 Gestão da Política de Desenv. Urbano 8.000,00 0,00 8.000,00

5.2.15.451.1006.1054 Revisão Plano Diretor e Atual. Cadastro Imobil. 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 13 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

5.2.15.451.1006.2052 Regularização de Áreas 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

5.2.15.452 Serviços Urbanos 1.769.500,00 288.000,00 2.057.500,00

5.2.15.452.112 Serviços Urbanos 1.019.500,00 285.000,00 1.304.500,00

5.2.15.452.112.1030 Aquisição de Veículos e Máquinas p/ Sec. Obras 0,00 270.000,00 270.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00 270.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00 270.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00 270.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 270.000,00 270.000,00

5.2.15.452.112.2030 Manut. Dpto de Serviços Públicos 779.500,00 15.000,00 794.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 779.500,00 779.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 727.500,00 727.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 641.500,00 641.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 630.000,00 630.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00 3.500,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.000,00 8.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 86.000,00 86.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 86.000,00 86.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00 52.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00 52.000,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 600,00 600,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.000,00 30.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00 400,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 15.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 14 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 15.000,00

5.2.15.452.112.2035 Coleta, Triagem e Disposição de Resíduos Sólidos 240.000,00 0,00 240.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 240.000,00 240.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000,00 240.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00 240.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 234.000,00 234.000,00

5.2.15.452.114 Iluminação Pública 305.000,00 0,00 305.000,00

5.2.15.452.114.2032 Manut. Iluminação Pública 305.000,00 0,00 305.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 305.000,00 305.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00 305.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,00 305.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 45.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 260.000,00 260.000,00

5.2.15.452.1102 Manutenção Serviços de Transporte 445.000,00 3.000,00 448.000,00

5.2.15.452.1102.2064 Manut. Conserv. Veíc. e Máq. Sec. Obras 440.000,00 0,00 440.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 440.000,00 440.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 440.000,00 440.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 440.000,00 440.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 330.000,00 330.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 110.000,00 110.000,00

5.2.15.452.1102.2107 Manut. Desenv. das Ativ. da Oficina, Lavagem e Borracharia 5.000,00 3.000,00 8.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.500,00 2.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

5.2.17 Saneamento 639.000,00 20.000,00 659.000,00

5.2.17.512 Saneamento Básico Urbano 639.000,00 20.000,00 659.000,00

5.2.17.512.116 Dragagem e Limp. Galerias  Cursos DÁgua 8.000,00 0,00 8.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 15 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

5.2.17.512.116.2078 Limpeza e Urbanização de Cursos DÁgua e Gal. Pluviais 8.000,00 0,00 8.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.500,00 5.500,00

5.2.17.512.119 Saneamento Básico 631.000,00 20.000,00 651.000,00

5.2.17.512.119.2034 Manut. Conservação Rede Abast. Água 595.000,00 20.000,00 615.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 595.000,00 595.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 595.000,00 595.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 595.000,00 595.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 115.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 480.000,00 480.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 20.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 20.000,00

5.2.17.512.119.2036 Manut. Conserv. Rede de Esgoto 36.000,00 0,00 36.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.000,00 36.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00 36.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00 36.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00 28.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 8.000,00 8.000,00

5.2.26 Transporte 431.000,00 512.000,00 943.000,00

5.2.26.782 Transporte Rodoviário 431.000,00 512.000,00 943.000,00

5.2.26.782.110 Vias, Logradouros e Estradas 389.000,00 500.000,00 889.000,00

5.2.26.782.110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas 0,00 500.000,00 500.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00 500.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00 500.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 500.000,00

3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00 500.000,00

5.2.26.782.110.2027 Manutenção de Pontes e Pontilhões 19.000,00 0,00 19.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.000,00 19.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 19.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 16 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00 19.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 14.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

5.2.26.782.110.2028 Manut.  Abert. Ruas,  Avenidas e Estradas 370.000,00 0,00 370.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 370.000,00 370.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,00 370.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,00 370.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00 350.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 20.000,00 20.000,00

5.2.26.782.125 Serviço de Trânsito 42.000,00 12.000,00 54.000,00

5.2.26.782.125.1016 Construção de Paradas de Ônibus 0,00 12.000,00 12.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.000,00 12.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 12.000,00

3.4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00 12.000,00

5.2.26.782.125.2037 Sinalização de Trânsito 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00 17.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

5.2.26.782.125.2038 Manut. e Conserv. Paradas de Ônibus 9.000,00 0,00 9.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.000,00 9.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 9.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00 9.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 4.000,00 4.000,00

5.2.26.782.125.2084 Manut. Desenv. Ativ. do Dpto de Trânsito 13.000,00 0,00 13.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00 13.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

3.036.500,00 824.000,00Total Órgão  ..............................................................: 3.860.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 17 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

6 SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 39.700,004.512.100,00 4.551.800,00

6.1 FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS 3.900.600,00 23.000,00 3.923.600,00

6.1.10 Saúde 3.900.600,00 23.000,00 3.923.600,00

6.1.10.122 Administração Geral 499.900,00 5.000,00 504.900,00

6.1.10.122.1003 Gestão da Política de Saúde 499.900,00 5.000,00 504.900,00

6.1.10.122.1003.2049 Manut. Desenv. Ativ. Sec.Saúde e A.Social 499.900,00 5.000,00 504.900,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 499.900,00 499.900,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00 405.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 382.000,00 382.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 340.000,00 340.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,00 38.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 4.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 23.000,00 23.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00 23.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.900,00 94.900,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 94.900,00 94.900,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 900,00 900,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 25.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 19.500,00 19.500,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 29.000,00 29.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 18.500,00 18.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

6.1.10.301 Atenção Básica 3.010.500,00 15.000,00 3.025.500,00

6.1.10.301.67 Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 2.681.000,00 10.000,00 2.691.000,00

6.1.10.301.67.2010 Assit. Amb. Méd. Hosp. e de Saúde Geral 2.681.000,00 10.000,00 2.691.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.681.000,00 2.681.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.161.000,00 1.161.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.031.000,00 1.031.000,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 44.000,00 44.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 935.000,00 935.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 18 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00 4.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 48.000,00 48.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 130.000,00 130.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,00 130.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.520.000,00 1.520.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.520.000,00 1.520.000,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00 42.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.401.000,00 1.401.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 32.000,00 32.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00 3.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00

6.1.10.301.71 Prevenção e Controle de Doenças 45.500,00 5.000,00 50.500,00

6.1.10.301.71.2109 Enfrent. Emerg. de Saúde Púb. Decor. do Coronavírus 45.500,00 5.000,00 50.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.500,00 45.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.500,00 45.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.500,00 45.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 25.500,00 25.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

6.1.10.301.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 89.000,00 0,00 89.000,00

6.1.10.301.1101.2058 Manut. do Prédio da Unidade de Saúde 85.000,00 0,00 85.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00 85.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00 85.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00 85.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 19 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00 38.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 47.000,00 47.000,00

6.1.10.301.1101.2105 Manut. da Academia de Saúde 4.000,00 0,00 4.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.000,00 4.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.000,00 2.000,00

6.1.10.301.1102 Manutenção Serviços de Transporte 195.000,00 0,00 195.000,00

6.1.10.301.1102.2065 Manut. Conserv. Veículos Sec. Saúde 195.000,00 0,00 195.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 195.000,00 195.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00 195.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,00 195.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00 130.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 65.000,00 65.000,00

6.1.10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 150.500,00 0,00 150.500,00

6.1.10.302.67 Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral 150.500,00 0,00 150.500,00

6.1.10.302.67.2010 Assit. Amb. Méd. Hosp. e de Saúde Geral 150.500,00 0,00 150.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.500,00 150.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.500,00 150.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.500,00 150.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 150.500,00 150.500,00

6.1.10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 163.200,00 0,00 163.200,00

6.1.10.303.69 Assistência Farmacêutica 163.200,00 0,00 163.200,00

6.1.10.303.69.2011 Assistência Farmacêutica 163.200,00 0,00 163.200,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 163.200,00 163.200,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.200,00 163.200,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 163.200,00 163.200,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 163.200,00 163.200,00

6.1.10.304 Vigilância Sanitária 60.000,00 3.000,00 63.000,00

6.1.10.304.71 Prevenção e Controle de Doenças 60.000,00 3.000,00 63.000,00

6.1.10.304.71.2012 Monitoramento da qualidade da água 8.000,00 0,00 8.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00 8.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 20 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

6.1.10.304.71.2015 Controle de Zoonoses e Vetores 22.000,00 0,00 22.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.000,00 2.000,00

6.1.10.304.71.2074 Manut. Desenv. Ativ. de Vigilância Sanitária 30.000,00 3.000,00 33.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.000,00 27.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00 27.000,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 27.000,00 27.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

6.1.10.305 Vigilância Epidemiológica 16.500,00 0,00 16.500,00

6.1.10.305.71 Prevenção e Controle de Doenças 16.500,00 0,00 16.500,00

6.1.10.305.71.2075 Manut. Desenv. Ativ. Vigilância Epidemiológica 16.500,00 0,00 16.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.500,00 16.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.500,00 13.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.500,00 13.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 13.500,00 13.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

6.2 ENCARGOS ESPECIAIS 32.000,00 0,00 32.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 21 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

6.2.28 Encargos Especiais 32.000,00 0,00 32.000,00

6.2.28.846 Outros Encargos Especiais 32.000,00 0,00 32.000,00

6.2.28.846.0 Encargos Especiais 32.000,00 0,00 32.000,00

6.2.28.846.0.6 Sentenças Judiciais 32.000,00 0,00 32.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00 32.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00 32.000,00

3.3.3.30.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 3.000,00 3.000,00

3.3.3.30.93.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00 29.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.000,00 7.000,00

6.3 FUND. MUN. DA ASSIST. SOCIAL - FMAS 434.500,00 13.200,00 447.700,00

6.3.8 Assistência Social 434.500,00 13.200,00 447.700,00

6.3.8.242 Assistência ao Portador de Deficiência 75.000,00 0,00 75.000,00

6.3.8.242.92 Educação do Portador de Deficiência 75.000,00 0,00 75.000,00

6.3.8.242.92.2023 Apoio a Crianças e Jov. c/ Nec. Especiais 75.000,00 0,00 75.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000,00 75.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00 75.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00 75.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 75.000,00 75.000,00

6.3.8.244 Assistência Comunitária 359.500,00 13.200,00 372.700,00

6.3.8.244.46 Assistência Social em Geral 353.500,00 13.200,00 366.700,00

6.3.8.244.46.2009 Serviços de  Assistência Social 347.400,00 13.200,00 360.600,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 347.400,00 347.400,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 197.700,00 197.700,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 187.700,00 187.700,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 23.700,00 23.700,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 148.000,00 148.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00 14.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 10.000,00 10.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 10.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.700,00 149.700,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 22 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 149.700,00 149.700,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.800,00 20.800,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 16.000,00 16.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 84.500,00 84.500,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 8.500,00 8.500,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.400,00 3.400,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00 2.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.200,00 13.200,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.200,00 13.200,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.200,00 13.200,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.200,00 13.200,00

6.3.8.244.46.2092 Promoção de encontros, reuniões, palestras e conferências 6.100,00 0,00 6.100,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.100,00 6.100,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.100,00 6.100,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.100,00 6.100,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00 1.200,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 1.200,00 1.200,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00 200,00

6.3.8.244.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 6.000,00 0,00 6.000,00

6.3.8.244.1101.2077 Manut. do Prédio  do CRAS e Centros de Convivência 6.000,00 0,00 6.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

6.4 CONSELHO TUTELAR 126.200,00 2.500,00 128.700,00

6.4.8 Assistência Social 126.200,00 2.500,00 128.700,00

6.4.8.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 126.200,00 2.500,00 128.700,00

6.4.8.243.42 Amp. Assist. a Criança e  ao Adolescente 120.700,00 2.500,00 123.200,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 23 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

6.4.8.243.42.2068 Manut. Desenv. das Ativ. do Conselho Tutelar 120.700,00 2.500,00 123.200,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.700,00 120.700,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.300,00 105.300,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.500,00 100.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 88.000,00 88.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.500,00 12.500,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 4.800,00 4.800,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.800,00 4.800,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.400,00 15.400,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.400,00 15.400,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 900,00 900,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.600,00 5.600,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00 400,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00 2.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00 2.500,00

6.4.8.243.1102 Manutenção Serviços de Transporte 5.500,00 0,00 5.500,00

6.4.8.243.1102.2087 Manut. Conserv. Veículos Cons. Tutelar 5.500,00 0,00 5.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.500,00 5.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00 5.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00 5.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.500,00 2.500,00

6.5 FUND. MUN. CRIAN. E ADOLESC. - FUMCAD 10.100,00 0,00 10.100,00

6.5.4 Administração 2.000,00 0,00 2.000,00

6.5.4.122 Administração Geral 2.000,00 0,00 2.000,00

6.5.4.122.21 Administração Governamental 2.000,00 0,00 2.000,00

6.5.4.122.21.2073 Manut. Desenv. Ativ. do Cons. Criança e Adolesc. 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 24 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

6.5.8 Assistência Social 8.100,00 0,00 8.100,00

6.5.8.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 8.100,00 0,00 8.100,00

6.5.8.243.43 Erradicação do Trabalho Infantil 1.600,00 0,00 1.600,00

6.5.8.243.43.2081 Manut. Desenv. Ativ. Preven. Trab. Infant. 1.600,00 0,00 1.600,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.600,00 1.600,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600,00 1.600,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.600,00 1.600,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 800,00 800,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 800,00 800,00

6.5.8.243.46 Assistência Social em Geral 6.500,00 0,00 6.500,00

6.5.8.243.46.2009 Serviços de  Assistência Social 6.500,00 0,00 6.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.500,00 6.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500,00 6.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500,00 6.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.500,00 3.500,00

6.6 FUND. MUN. DIREITOS DO IDOSO 8.700,00 1.000,00 9.700,00

6.6.8 Assistência Social 8.700,00 1.000,00 9.700,00

6.6.8.241 Assistência ao Idoso 8.700,00 1.000,00 9.700,00

6.6.8.241.40 Amparo Assistencial ao Idoso 8.700,00 1.000,00 9.700,00

6.6.8.241.40.2080 Manut. Desenv. Ativ. Assist. do Idoso 8.700,00 1.000,00 9.700,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.700,00 8.700,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.700,00 8.700,00

3.3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.700,00 2.700,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 25 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00 200,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 1.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 1.000,00

4.512.100,00 39.700,00Total Órgão  ..............................................................: 4.551.800,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 26 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

7 SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 14.500,00893.100,00 907.600,00

7.1 SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE 826.800,00 12.000,00 838.800,00

7.1.20 Agricultura 826.800,00 12.000,00 838.800,00

7.1.20.122 Administração Geral 105.300,00 0,00 105.300,00

7.1.20.122.21 Administração Governamental 105.300,00 0,00 105.300,00

7.1.20.122.21.2055 Manut. Desenv. Ativ. Sec. Agricul. e M.Amb. 105.300,00 0,00 105.300,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 105.300,00 105.300,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.800,00 94.800,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 94.800,00 94.800,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 78.000,00 78.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.800,00 16.800,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.500,00 10.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00 10.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 5.500,00 5.500,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00 2.700,00

7.1.20.606 Extensão Rural 34.700,00 0,00 34.700,00

7.1.20.606.137 Extenção e Cooperativismo Rural 32.000,00 0,00 32.000,00

7.1.20.606.137.2041 Assitência Técnica ao Produtor Rural 32.000,00 0,00 32.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00 32.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00 32.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00 32.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 32.000,00 32.000,00

7.1.20.606.138 Promoção Agropecuária 2.700,00 0,00 2.700,00

7.1.20.606.138.2085 Promoção Semin., Treinam. e Visitas Técnicas 2.700,00 0,00 2.700,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.700,00 2.700,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700,00 2.700,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.700,00 2.700,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700,00 700,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.000,00 2.000,00

7.1.20.608 Promoção da Produção Agropecuária 659.000,00 12.000,00 671.000,00

7.1.20.608.131 Mecanização Agrícola 179.500,00 12.000,00 191.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 27 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

7.1.20.608.131.1001 Aquisição de Máquinas e Impl. Agrícolas 0,00 12.000,00 12.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.000,00 12.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 12.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 12.000,00

7.1.20.608.131.2040 Manut. Desenv. de Serviços Agrícolas 179.500,00 0,00 179.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 179.500,00 179.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.100,00 160.100,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 140.600,00 140.600,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 138.000,00 138.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.600,00 2.600,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 19.500,00 19.500,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.500,00 19.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.400,00 19.400,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.400,00 19.400,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 600,00 600,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.800,00 7.800,00

7.1.20.608.132 Incentivo e Amparo ao Pequeno Produtor 274.500,00 0,00 274.500,00

7.1.20.608.132.1017 Drenag. Recup. Terras Abert. Açud. Aces. 120.000,00 0,00 120.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00 120.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00 120.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 120.000,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 120.000,00 120.000,00

7.1.20.608.132.1018 Correção de Solos 90.000,00 0,00 90.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00 90.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00 90.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00 90.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 88.000,00 88.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 2.000,00 2.000,00

7.1.20.608.132.1019 Lavragem de Terras Silagem e Pulveriz. 40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 28 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 40.000,00 40.000,00

7.1.20.608.132.1020 Sementes de Milho 9.000,00 0,00 9.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.000,00 9.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 9.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00 9.000,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 9.000,00 9.000,00

7.1.20.608.132.1021 Mudas de Árvores Frutíferas e Outras 12.000,00 0,00 12.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.000,00 12.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00 12.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 12.000,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 12.000,00 12.000,00

7.1.20.608.132.1022 Inseminação Artificial Gado Leiteiro 3.500,00 0,00 3.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.500,00 3.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500,00 3.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00 3.500,00

3.3.3.90.48.00.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.500,00 3.500,00

7.1.20.608.142 Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 40.000,00 0,00 40.000,00

7.1.20.608.142.1023 Incentivo a Empreendimentos Agropecuários 40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 35.000,00 35.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

7.1.20.608.1102 Manutenção Serviços de Transporte 165.000,00 0,00 165.000,00

7.1.20.608.1102.2039 Manut. Conserv. Máq. Impl. Agríc. e Veíc. 165.000,00 0,00 165.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 165.000,00 165.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00 165.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00 165.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 120.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 45.000,00 45.000,00

7.1.20.609 Defesa Agropecuária 27.800,00 0,00 27.800,00

7.1.20.609.136 Defesa Sanitária 27.800,00 0,00 27.800,00

7.1.20.609.136.1036 Vacinação contra aftosa, brucelose, tuberculose e raiva 9.300,00 0,00 9.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 29 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.300,00 9.300,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.300,00 9.300,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.300,00 9.300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 500,00 500,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 300,00 300,00

7.1.20.609.136.1040 Inspeção Sanitária de Origem Animal 18.500,00 0,00 18.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.500,00 18.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.500,00 18.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.500,00 18.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 18.000,00 18.000,00

7.2 FUNDO MUN. DO MEIO AMBIENTE 66.300,00 2.500,00 68.800,00

7.2.17 Saneamento 2.000,00 0,00 2.000,00

7.2.17.512 Saneamento Básico Urbano 2.000,00 0,00 2.000,00

7.2.17.512.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 2.000,00 0,00 2.000,00

7.2.17.512.1101.2061 Manut. da Central de Triagem de Lixo 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

7.2.18 Gestão Ambiental 64.300,00 2.500,00 66.800,00

7.2.18.542 Controle Ambiental 64.300,00 2.500,00 66.800,00

7.2.18.542.1008 Gestao da Politica de Meio Ambiente 64.300,00 2.500,00 66.800,00

7.2.18.542.1008.2054 Manut. Desenv. Ativ. Dpto M. Ambiente e Licenc. 64.300,00 2.500,00 66.800,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 64.300,00 64.300,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.900,00 46.900,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 41.300,00 41.300,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 40.000,00 40.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 1.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 300,00 300,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 5.600,00 5.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 30 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.600,00 5.600,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.400,00 17.400,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.400,00 17.400,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00 2.700,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 400,00 400,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00 2.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00 2.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00 2.500,00

893.100,00 14.500,00Total Órgão  ..............................................................: 907.600,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 31 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

8 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 62.000,005.950.300,00 6.012.300,00

8.1 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 505.500,00 7.000,00 512.500,00

8.1.12 Educação 505.500,00 7.000,00 512.500,00

8.1.12.122 Administração Geral 505.500,00 7.000,00 512.500,00

8.1.12.122.1004 Gestão da Política de Educação e Cultura 505.500,00 7.000,00 512.500,00

8.1.12.122.1004.2050 Manut. Desenv. Ativ. Sec. Educ.Cul.Desp. 505.500,00 7.000,00 512.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 505.500,00 505.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 443.000,00 443.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 417.500,00 417.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 380.000,00 380.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.000,00 37.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00 500,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 25.500,00 25.500,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.500,00 25.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.500,00 62.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00 62.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.35.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 11.000,00 11.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 28.000,00 28.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00 500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00 7.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00 7.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00 7.000,00

8.2 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.231.700,00 15.000,00 1.246.700,00

8.2.12 Educação 1.231.700,00 15.000,00 1.246.700,00

8.2.12.365 Educação Infantil 1.231.700,00 15.000,00 1.246.700,00

8.2.12.365.80 Educação de Crianças de 0 a 6 anos 975.200,00 15.000,00 990.200,00

8.2.12.365.80.2016 Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil 975.200,00 15.000,00 990.200,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 975.200,00 975.200,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 32 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 571.500,00 571.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 521.500,00 521.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 518.000,00 518.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.500,00 3.500,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 50.000,00 50.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 50.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 403.700,00 403.700,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 403.700,00 403.700,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 1.200,00 1.200,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 60.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 190.000,00 190.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 42.000,00 42.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 10.000,00 10.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 98.000,00 98.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.500,00 2.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 15.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 15.000,00

8.2.12.365.86 Transporte Escolar 49.000,00 0,00 49.000,00

8.2.12.365.86.2018 Transporte Escolar Educ. Infantil 49.000,00 0,00 49.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.000,00 49.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00 49.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,00 49.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 49.000,00 49.000,00

8.2.12.365.89 Alimentação Escolar 187.500,00 0,00 187.500,00

8.2.12.365.89.2021 Alimentação Escolar - Educação Infantil 187.500,00 0,00 187.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 187.500,00 187.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.500,00 187.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 187.500,00 187.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 187.500,00 187.500,00

8.2.12.365.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 20.000,00 0,00 20.000,00

8.2.12.365.1101.2060 Manut. do Prédio da Esc. Educ. Infantil 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 33 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00 12.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.500,00 7.500,00

8.3 ENSINO FUNDAMENTAL 1.200.100,00 20.000,00 1.220.100,00

8.3.12 Educação 1.200.100,00 20.000,00 1.220.100,00

8.3.12.128 Formação de Recursos Humanos 16.000,00 0,00 16.000,00

8.3.12.128.27 Treinamet. e Capac. de Recursos Humanos 16.000,00 0,00 16.000,00

8.3.12.128.27.2069 Promoção de Semin., Cursos e Treinamet. 16.000,00 0,00 16.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.000,00 16.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 16.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00 16.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 8.000,00 8.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00 4.000,00

8.3.12.361 Ensino Fundamental 1.184.100,00 20.000,00 1.204.100,00

8.3.12.361.82 Ensino Fundamental 626.100,00 20.000,00 646.100,00

8.3.12.361.82.2017 Manut. Desenv. Ens. Fundamental 430.600,00 20.000,00 450.600,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 430.600,00 430.600,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 210.000,00 210.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 187.000,00 187.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 182.000,00 182.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 5.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 23.000,00 23.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00 23.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.600,00 220.600,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.600,00 220.600,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 900,00 900,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 61.200,00 61.200,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 50.000,00 50.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 39.000,00 39.000,00

3.3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORM. E COMUN. - PJ 12.000,00 12.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,00 54.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 34 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.500,00 3.500,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 20.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 20.000,00

8.3.12.361.82.2100 Manut. Desenv. Ativ. PEISC 195.500,00 0,00 195.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 195.500,00 195.500,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00 150.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00 150.000,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00 150.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.500,00 45.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.500,00 45.500,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 20.000,00 20.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,00 16.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200,00 1.200,00

8.3.12.361.86 Transporte Escolar 197.000,00 0,00 197.000,00

8.3.12.361.86.2019 Transporte Escolar Ensino Fundamental 197.000,00 0,00 197.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 197.000,00 197.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.000,00 197.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 197.000,00 197.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 197.000,00 197.000,00

8.3.12.361.89 Alimentação Escolar 193.000,00 0,00 193.000,00

8.3.12.361.89.2022 Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 193.000,00 0,00 193.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 193.000,00 193.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.000,00 193.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 193.000,00 193.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 193.000,00 193.000,00

8.3.12.361.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 30.000,00 0,00 30.000,00

8.3.12.361.1101.2059 Manut. de Prédios do Ens. Fund. 30.000,00 0,00 30.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 35 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 12.000,00 12.000,00

8.3.12.361.1102 Manutenção Serviços de Transporte 138.000,00 0,00 138.000,00

8.3.12.361.1102.2067 Manut. Conserv. Veículos Educação 138.000,00 0,00 138.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 138.000,00 138.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.000,00 138.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 138.000,00 138.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00 88.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 50.000,00 50.000,00

8.4 FUNDO MUN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 2.496.000,00 6.000,00 2.502.000,00

8.4.12 Educação 2.496.000,00 6.000,00 2.502.000,00

8.4.12.361 Ensino Fundamental 949.000,00 3.000,00 952.000,00

8.4.12.361.82 Ensino Fundamental 949.000,00 3.000,00 952.000,00

8.4.12.361.82.2017 Manut. Desenv. Ens. Fundamental 949.000,00 3.000,00 952.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 949.000,00 949.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 943.000,00 943.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 821.000,00 821.000,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 15.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 800.000,00 800.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 6.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 122.000,00 122.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 122.000,00 122.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

8.4.12.365 Educação Infantil 1.547.000,00 3.000,00 1.550.000,00

8.4.12.365.80 Educação de Crianças de 0 a 6 anos 1.547.000,00 3.000,00 1.550.000,00

8.4.12.365.80.2016 Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil 1.547.000,00 3.000,00 1.550.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 36 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.547.000,00 1.547.000,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.541.000,00 1.541.000,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.331.000,00 1.331.000,00

3.3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 15.000,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 1.310.000,00 1.310.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 6.000,00

3.3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID. INTEGRANTES DO ORÇAMENTO 210.000,00 210.000,00

3.3.1.91.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 210.000,00 210.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 3.000,00

8.5 DPTO CULTURA 158.600,00 12.500,00 171.100,00

8.5.13 Cultura 158.600,00 12.500,00 171.100,00

8.5.13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.000,00 0,00 3.000,00

8.5.13.391.102 Preserv. Patrimônio Cultur. Mat. e Imat. 3.000,00 0,00 3.000,00

8.5.13.391.102.2106 Manut. Desenv. de Ativ. de Preservação Cultural 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 1.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.500,00 1.500,00

8.5.13.392 Difusão Cultural 155.600,00 12.500,00 168.100,00

8.5.13.392.100 Museus, Bibliotecas, Teatros e C.Cultura 4.000,00 1.500,00 5.500,00

8.5.13.392.100.2072 Manut. Desenv. Ativ. Biblioteca Municipal 4.000,00 1.500,00 5.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.000,00 4.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 3.000,00 3.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 37 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00 1.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00 1.500,00

8.5.13.392.101 Apoio e Incentivo as Artes 127.600,00 6.000,00 133.600,00

8.5.13.392.101.2024 Formação e Manut. de Grupos de Canto e Corais 12.600,00 0,00 12.600,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.600,00 12.600,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.600,00 12.600,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.600,00 12.600,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 600,00 600,00

8.5.13.392.101.2025 Formação e Manut. Grupos de Dança 40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00 4.500,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 10.000,00 10.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 23.500,00 23.500,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 2.000,00

8.5.13.392.101.2026 Promoção de Eventos Culturais 45.000,00 0,00 45.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.000,00 45.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00 45.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00 45.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA 14.000,00 14.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 2.500,00 2.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00 500,00

8.5.13.392.101.2083 Manut. e Desenv. das Ativ. do Grupo Instrumental 30.000,00 6.000,00 36.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 38 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 27.000,00 27.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 6.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000,00 6.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00 6.000,00

8.5.13.392.1004 Gestão da Política de Educação e Cultura 2.000,00 0,00 2.000,00

8.5.13.392.1004.2051 Manut. Desenv. Dpto Cultura 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

8.5.13.392.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 22.000,00 5.000,00 27.000,00

8.5.13.392.1101.2099 Manut. do Centro de Eventos 22.000,00 5.000,00 27.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 15.000,00 15.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

8.6 DPTO DESPORTO 185.900,00 1.500,00 187.400,00

8.6.27 Desporto e Lazer 185.900,00 1.500,00 187.400,00

8.6.27.122 Administração Geral 82.400,00 0,00 82.400,00

8.6.27.122.1005 Gestão da Política de Desportos e Lazer 82.400,00 0,00 82.400,00

8.6.27.122.1005.2076 Manut. Desenv. Ativ. do Dpto de Desporto 82.400,00 0,00 82.400,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 82.400,00 82.400,00

3.3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.500,00 77.500,00

3.3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.500,00 77.500,00

3.3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PES. CIVIL 64.000,00 64.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 39 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.500,00 13.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.900,00 4.900,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.900,00 4.900,00

3.3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS -  CIVIL 300,00 300,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 800,00 800,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.800,00 2.800,00

8.6.27.812 Desporto Comunitário 103.500,00 1.500,00 105.000,00

8.6.27.812.180 Desporto Comunitário 85.500,00 1.500,00 87.000,00

8.6.27.812.180.2046 Promoção de Competições Esportivas 63.500,00 1.500,00 65.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 63.500,00 63.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.500,00 63.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 63.500,00 63.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 4.000,00

3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 9.500,00 9.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 50.000,00 50.000,00

3.4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00 1.500,00

3.4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00 1.500,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00 1.500,00

8.6.27.812.180.2047 Manutenção de Parques Esportivos 22.000,00 0,00 22.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00 22.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 15.000,00 15.000,00

8.6.27.812.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 18.000,00 0,00 18.000,00

8.6.27.812.1101.2066 Manut. do Prédio do Ginásio Mun. Esportes 18.000,00 0,00 18.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.000,00 18.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 13.000,00 13.000,00

8.7 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 172.500,00 0,00 172.500,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 40 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

8.7.12 Educação 172.500,00 0,00 172.500,00

8.7.12.362 Ensino Médio 62.500,00 0,00 62.500,00

8.7.12.362.86 Transporte Escolar 62.500,00 0,00 62.500,00

8.7.12.362.86.2020 Transporte Escolar do Ensino Médio 62.500,00 0,00 62.500,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 62.500,00 62.500,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.500,00 62.500,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00 62.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 62.500,00 62.500,00

8.7.12.364 Ensino Superior 110.000,00 0,00 110.000,00

8.7.12.364.90 Assistência a Estudantes  Ens. Superior 110.000,00 0,00 110.000,00

8.7.12.364.90.1043 Transporte p/ estudantes do Ens. Superior 110.000,00 0,00 110.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 110.000,00 110.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00 110.000,00

3.3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 110.000,00 110.000,00

3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 110.000,00 110.000,00

5.950.300,00 62.000,00Total Órgão  ..............................................................: 6.012.300,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 41 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

9 SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO 0,00244.100,00 244.100,00

9.1 SECRET. TURISMO IND. E COMÉRCIO 244.100,00 0,00 244.100,00

9.1.11 Trabalho 10.000,00 0,00 10.000,00

9.1.11.334 Fomento ao Trabalho 10.000,00 0,00 10.000,00

9.1.11.334.142 Desenvolvimento Econômico e Social (PRODESES) 10.000,00 0,00 10.000,00

9.1.11.334.142.1039 Incentivo Instal. Empr., Geração Empr. e Renda 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 10.000,00 10.000,00

9.1.23 Comércio e Serviços 234.100,00 0,00 234.100,00

9.1.23.122 Administração Geral 2.000,00 0,00 2.000,00

9.1.23.122.21 Administração Governamental 2.000,00 0,00 2.000,00

9.1.23.122.21.2007 Manut. Desenv. Ativ. Sec. Tur. Ind. Com. 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 1.000,00 1.000,00

9.1.23.695 Turismo 232.100,00 0,00 232.100,00

9.1.23.695.150 Promoção do Turismo 217.100,00 0,00 217.100,00

9.1.23.695.150.2042 Schmierfest 199.100,00 0,00 199.100,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 199.100,00 199.100,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.100,00 199.100,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 199.100,00 199.100,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00

3.3.3.90.31.00.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTRAS 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. FÍSICA 6.000,00 6.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 173.900,00 173.900,00

3.3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200,00 1.200,00

9.1.23.695.150.2043 Desenvolvimento do Turismo 18.000,00 0,00 18.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.000,00 18.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 18.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00 18.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 42 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 15.000,00 15.000,00

9.1.23.695.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 15.000,00 0,00 15.000,00

9.1.23.695.1101.2062 Manut. do Pórtico 15.000,00 0,00 15.000,00

3.3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00

3.3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 7.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - P. JURÍDICA 7.500,00 7.500,00

244.100,00 0,00Total Órgão  ..............................................................: 244.100,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 43 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01



CÓDIGO TITULO
DESPESAS

CORRENTES
DESPESAS

DE CAPITAL TOTAL

- - - - - - - - - - - - -  AUTORIZADA  - - - - - - - - - - - - -

10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,0042.000,00 42.000,00

10.1 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 42.000,00 0,00 42.000,00

10.1.99 Reserva de Contingência 42.000,00 0,00 42.000,00

10.1.99.999 Reserva de Contingência 42.000,00 0,00 42.000,00

10.1.99.999.9999 Reserva de Contingência 42.000,00 0,00 42.000,00

10.1.99.999.9999.9999 Reserva de Contingência 42.000,00 0,00 42.000,00

3.9.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 42.000,00

3.9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 42.000,00

3.9.9.99.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 42.000,00

3.9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 42.000,00

3.9.9.99.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 42.000,00 42.000,00

42.000,00 0,00Total Órgão  ..............................................................: 42.000,00

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.

627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/O-2

Total Geral  ...............................................................: 20.834.500,00 973.500,00 21.808.000,00

Emitido por Evandro Kunz
Página 44 de 44

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 13/11/2020, Hora da emissão 18:00:01


	Renuncia
	ExpansaoDespesa
	Compatibilidade
	EvoluçaoRec
	Despesas
	Educação
	Saúde
	DemonstFundos
	Pessoal
	OperCred
	Legisl

